
GERENCIA CAPACIDADES TECNOLÓGICAS 	RESOLUCIÓN AFECT 
NFA 

COr4IRP,LOR CIÉNtRIákt_ 
OFICINA, OCN1.IM„ Ot1 HhN1-11 

16 JUN 2016 

CORFO 
OFICINA DC PARTE 

18.05.16 000075 

;SANTIAGO 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA 
SUSCRITO ENTRE LA CORPORACIÓN DE 
FOMENTO DE LA PRODUCCION Y FUNDACIÓN 
CHILE - 2016. 

Contralor G neral 
de la República 

Subrogente 

o 

VISTO: 

1. Que, la Ley N°20.882, de Presupuestos del Sector Público para el año 2016, en la 
Partida 07, Capítulo 06, Programa 01, Subtítulo 33, Ítem 01.004, del presupuesto 
de la Corporación de Fomento de la Producción, contempla $2.013.143.000.- (dos 
mil trece millones ciento cuarenta y tres mil pesos), para ser transferidos a 
Fundación Chile. 

2. La glosa 30, aplicable a la asignación citada en el visto anterior, que dispone que 
los recursos serán transferidos por medio de un Convenio en el que deberá 
estipularse, el uso de los recursos y forma de rendición de éstos. 

3. El Convenio de Desempeño celebrado el 01 de febrero de 2016, entre la 
Corporación de Fomento de la Producción y Fundación Chile. 

4. Que, las actividades contempladas en el Convenio de desarrollarán a contar de la 
celebración del mismo, por cuanto éstas dicen relación con una estrategia de 
especialización inteligente que se materializó con la aprobación e inicio de un 
conjunto de Programas Estratégicos que buscan impulsar a los sectores 

CJ 	

productivos de alto potencial, mediante la realización de un buen diagnóstico que 
00\ deriva en el requerimiento de un trabajo articulado entre los actores claves del 

ó P 
,.>,mundo público y privado. Entre fines del 2015 y principios del presente año estos 

O 
" Programas han definido sus respectivas hojas de ruta con las consecuentes 

rioridades, transitando el 2016 hacia la fase de implementación de las iniciativas 
"Ir)claves. Es así, como Fundación Chile, además de haber contribuido a la 

 construcción de las hojas de ruta en el marco del convenio del año 2015, se 
comprometió a abordar parte de los desafíos tecnológicos y de articulación 
público-privada que han sido establecidos en dichas hojas. Para efectos del 
quehacer de Fundación Chile, destacan particularmente los Programas de Minería, 
Energía Solar, Alimentos Saludables, Pesca y Acuicultura junto con 
Salmonicultura. Siendo, además, relevantes para estos sectores los desafíos 
transversales tales como la disponibilidad del recurso hídrico, capital humano 
pertinente y capacidades en emprendimientos de etapas tempranas. 

Las facultades que me confieren la Ley N° 6.640 y el Reglamento General de la 
Corporación, aprobado por Decreto Supremo N° 360, de 1945, del Ministerio de 
Economía, así como lo previsto en la Resolución N° 1.600, de 2008, de la 
Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del tr ite de 
toma de razón. 



CORFO9 
RESUELVO: 

l° Apruébase el Convenio de Desempeño suscrito entre la Corporación de 
Fomento de la Producción y la Fundación Chile, de 01 de febrero de 2016, y 
que se transcribe a continuación: 

"CONVENIO DE TRANSFERENCIA 

CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN 

Y 

FUNDACIÓN CHILE 

En Santiago de Chile, a 01 de febrero de 2016, entre la CORPORACIÓN DE 
FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN, RUT N° 60.706.000-2, representada, según se 
acreditará, por su Vicepresidente Ejecutivo, don EDUARDO BITRAN COLODRO, 
cédula nacional de identidad N° 7.950.535-8, ambos con domicilio en calle Moneda 
N°921, comuna de Santiago, en adelante e indistintamente "CORFO" o "la 
Corporación", por una parte, y por la otra, la FUNDACIÓN CHILE, persona jurídica de 
derecho privado, RUT N° 70.300.000-2, representada, según se acreditará, por su 
Director General, don MARCOS KULKA KUPERMAN, cédula nacional de identidad N° 
7.686.896-4, ambos domiciliados, para estos efectos, en Parque Antonio Rabat Sur N° 
6.165, comuna de Vitacura, ciudad de Santiago; en adelante e indistintamente "FCh" se 
ha acordado la celebración del siguiente Convenio de Transferencia: 

PRIMERO:  ANTECEDENTES.- 

1. La Ley N° 20.882, de Presupuestos del Sector Público para el año 2016, en 
cuya Partida 07, Capítulo 06, Programa 01, Subtítulo 33, Ítem 01.004, del 
presupuesto de la Corporación de Fomento de la Producción, contempla 
$2.013.143.000.- (dos mil trece millones ciento cuarenta y tres mil pesos), 
para ser transferidos a Fundación Chile. 

2. Que, a la Partida, Capítulo, Programa, Subtítulo e Ítem antes individualizados 
les resulta aplicable la Glosa 30, la que dispone que los recursos serán 
transferidos por medio de un Convenio en el que deberá estipularse, el uso 
de los recursos y forma de rendición de éstos. 

3. Que, en virtud de lo señalado en los numerales anteriores, las partes vienen 
en celebrar el siguiente Convenio de Transferencia, en el que se regulan las 
materias antes señaladas. 

SEGUNDO:  MISIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LA FUNDACIÓN CHILE.- 

Fundación Chile es una persona jurídica de derecho privado, sin fines de lucro, que 
tiene por misión: "Aumentar la competitividad de los recursos humanos y sectores 
productivos y de servicios, promoviendo y desarrollando innovaciones, transferencia 
y gestión tecnológica de alto impacto para el país". 

MODELO DE ACCIÓN 
Como marco de trabajo, Fundación cuenta con un modelo de negocios de 
innovación abierta. La transferencia tecnológica se realiza impulsando empresas o 
tecnologías, en conjunto con emprendedores e inversionistas privados, aportando a 
un ecosistema fértil para la innovación, o entregando servicios que permiten 
masificar y expandir innovaciones en el sector privado y público. 

2 



ESPACIOS 
rEroAr KOS 

SOPORTES 
SALIDA 

A tmentos y lotecnologia 

SOPORTE 
INTERNO 

V41:DAS 

iniciativas Halsuitadoras 

CUENTES 

Sociedad 

(:111.3r.dad ModáR.0 	co) Ce ,,tro Innovavón 
	

P4dIalorma Ernvend,r,....ntv 

CORFOP 

MODELOS DE TRANSFERENCIA 
Fundación Chile ha definido tres modelos a través de los cuales traspasa a la sociedad 
las innovaciones que desarrolla: creación de valor directo, iniciativas habilitadoras y 
servicios. 

CREACIÓN DE VALOR DIRECTO 
La creación de valor directo se logra por medio del desarrollo de proyectos que tienen el 
fin de crear empresas y de esa manera introducir y difundir innovaciones en la 
economía. Este tipo de salida tiene especial relevancia porque da una mayor 
sensibilidad del sector privado, acerca a la institución de forma distinta a los 
emprendedores, inversionistas, universidades y empresas, permiten la captura de 
conocimiento como "practitioner" y tienen una ecuación muy clara de apropiación de 
valor económico. 

CREACIÓN DE VALOR INDIRECTO / HABILITADORES DE VALOR 
Las iniciativas habilitadoras son las que facilitan o catalizan la creación de riqueza por 
parte de otros actores. Vale decir, son acciones que buscan generar un ecosistema más 
fértil para la creación de riqueza a través de la innovación. Este tipo de intervenciones 
aportan reputación y potencia la imagen de marca, contribuyendo al posicionamiento 
público/ privado y potenciando el trabajo con socios estratégicos. 

SERVICIOS 
Este tipo de salida corresponde a servicios entregados por Fundación Chile que 
ayudan a mantener la conexión con el mercado y permiten masificar y expandir 
innovaciones en él. Tienen el beneficio de ser un tipo de transferencia de innovación 
más rápido, flexible y liviano hacia el mercado, permitiendo adicionalmente generar 
aperturas de nuevas oportunidades con clientes, generando un financiamiento 
complementario para actividades core de la Fundación. 

3 



CORFOP 

TERCERO:  OBJETIVO DEL CONVENIO.- 

El objetivo de este Convenio es transferir recursos a Fundación Chile, de acuerdo a lo 
definido en el Presupuesto de la Corporación de Fomento de la Producción 2016, con el 
fin de establecer creación y mantención de capacidades de gestión que viabilicen 
proyectos de alto impacto para Chile en las áreas de Capital Humano, Sustentabilidad, 
Alimentos, Tecnologías de Información y Emprendimiento. 

CUARTO:  OBJETIVOS ESTRATEGICOS E INDICADORES DE GESTIÓN.-

1. Objetivos Estratégicos 

Se han definido los principales objetivos estratégicos y las líneas a seguir. 

1.1 A nivel de Capacidades Centrales 

- Consolidar la marca "Fundación Chile" y mantener rol de liderazgo. 
- Robustecer el modelo de sustentabilidad Económica de Fundación Chile. 

1.2 A nivel de Espacios Temáticos de Acción 

- Constituir una oferta de valor distintiva como socio del consorcio del Centro 
Tecnológico de Alimentos con foco en el desarrollo de negocios tecnológicos y la 
promoción del emprendimiento en la industria de alimentos saludables. 

- Crear y mantener capacidades y servicios tecnológicos pertinentes para la industria 
del salmón, que permitan abordar los desafíos sanitarios y ambientales, coordinando 
esfuerzos con la autoridad de Pesca y Acuicultura. 

- Crear y mantener capacidades críticas para la diversificación de la acuicultura (con 
foco en las especies priorizadas por el ranking de diversificación de la acuicultura de 
Minecon, Corfo, 2015) y especial énfasis en el escalamiento productivo y modelos de 
cultivo de bivalvos. 

- Crear y mantener capacidades tecnológicas y redes internacionales para el 
desarrollo de una industria solar en Chile, promoviendo mecanismos de transferencia 
tecnológica, innovación colaborativa y de promoción del emprendimiento. 

Crear y mantener capacidades tecnológicas en gestión de recursos hídricos y 
articulación de actores públicos y privados para el desarrollo de escenarios de largo 
plazo y para la implementación de iniciativas de innovación colaborativa en 
tecnologías del agua que tengan sinergias con energía solar. 

Crear y mantener capacidades tecnológicas en sustentabilidad en minería, con foco 
en la articulación e implementación de iniciativas de innovación colaborativa para 
cerrar las brechas tecnológicas en los ejes prioritarios de los Programas Estratégicos 
en Minería 

- Instalar capacidades al interior de FCH de modo de generar un observatorio de 
prácticas educativas a nivel Latinoamericano, en alianza con un organismo 
internacional. 

- Constituir una oferta de valor distintiva como articulador de una estrategia STEM 
(Science, Technology, Engineering y Mathematics) para Chile, adaptando la 
experiencia internacional al contexto chileno para su instalación en el sistema 
escolar, en coordinación con el sistema de educación superior y las industrias 
tecnológicas, a fin de contribuir al aumento de vocaciones científicas y tecnológicas 
en el país. 

4 



CORFO 

Crear y mantener capacidades técnicas y de articulación de actores para el 
desarrollo del capital humano para la industria minera, con participación de 
proveedores y asociaciones gremiales nacionales y de regiones. 

Consolidar el modelo de formación sectorial, logrando acuerdo con empresas, OTIC 
y OTEC para implementar Programa Vetas de Talento de Formación en Oficios. 

- Fortalecer capacidades para liderar el desarrollo de los marcos de cualificaciones en 
sectores prioritarios, homologando con el marco general de cualificaciones de 
MINEDUC. 

- Crear y mantener capacidades tecnológicas y redes internacionales para el 
desarrollo de una Plataforma de Innovación Abierta en Minería, que potencie el 
Programa de Proveedores de Clase Mundial en Minería y aumente su cobertura e 
impacto. 

- Consolidar la plataforma de emprendimiento, mediante la implementación de una 
estrategia de escalamiento y globalización de los emprendimientos locales. 

2. Indicadores de gestión 

La selección de los indicadores se ha realizado considerando los objetivos estratégicos 
descritos en el punto anterior, definidos por Fundación Chile. 

Los indicadores se presentan en el Anexo N°1, mediante una matriz que especifica: la 
línea estratégica, el objetivo, acciones a desarrollar, el indicador y su fórmula de cálculo, 
las metas, la ponderación de cada indicador en el cumplimiento final, y los medios de 
verificación. Ese Anexo forma parte integrante del presente Convenio para todos los 
efectos. 

QUINTO: FINANCIAMIENTO.- 

CORFO procederá a transferir la suma de hasta $2.013.143.000.- (dos mil trece 
millones ciento cuarenta y tres mil pesos), autorizada por la Ley de Presupuestos para 
el año 2016, una vez que esté totalmente tramitada la Resolución de CORFO que 
aprueba el presente Convenio, de conformidad con el siguiente calendario: 

DESEMBOLSOS FECHA 
1° 	Desembolso: 	Hasta 	la 	suma 
$1.006.571.500.- (mil seis millones quinientos 
setenta y un mil quinientos pesos). 

Dentro de los 5 días hábiles siguientes 
a la total tramitación de la Resolución 
de CORFO que aprueba el presente 
Convenio. 

2° 	Desembolso: 	Hasta 	la 	suma 
$1.006.571.500.- (mil seis 	millones quinientos 
setenta y un mil quinientos pesos). 

Durante el mes de agosto de 2016. 

Los recursos transferidos en virtud del presente Convenio deberán ser destinados a la 
consecución del objeto señalado en la cláusula tercera. Para estos efectos, podrá 
financiarse con cargo a estos recursos, los gastos en personal de la Gerencia General, 
de las Gerencias de Unidades Tecnológicas y Centros de Excelencia, las áreas de 
soporte interno (Operaciones y Finanzas y Recursos Humanos), del soporte de salida 
(Negocios y Empresas y Marketing); y de gastos generales de la Fundación, 
relacionados con informática, servicios generales y sus contratos de outsourcing y 
compras de materiales y servicios. 

5 



CORFOi  
La entrega de recursos estará sujeta a las disponibilidades de caja de la CORFO. 

Los recursos transferidos no podrán ser invertidos en el mercado de capitales. 

Cualquier modificación presupuestaria que incida en el monto de la presente 
transferencia, deberá ser acordada por las partes y sancionada por el correspondiente 
acto administrativo. 

Considerando el objeto señalado en la cláusula tercera, Fundación Chile podrá hacer 
uso de los mismos en el marco de la línea estratégica, el objetivo y acciones a 
desarrollar descritas en el Anexo N°1 y con los siguientes límites presupuestarios. 

ITEM PRESUPUESTO ($) 
COSTO DE PERSONAL 

1.207.885.800 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 805.257.200 

TOTAL 2.013.143.000 

SEXTO: VIGENCIA Y DURACIÓN DEL CONVENIO.- 

Este Convenio entrará en vigencia a partir de la total tramitación de la Resolución de 
CORFO que lo apruebe y tendrá vigencia hasta el cumplimiento de todas las 
obligaciones que de él emanen. Las actividades del presente Convenio podrán ser 
desarrolladas hasta el 31 de diciembre de 2016. 

Sin perjuicio de lo anterior, en consideración a que la transferencia sobre la cual versa 
el presente Convenio está ordenada por la Ley de Presupuestos del Sector Público para 
el año 2016 y que, por tratarse de actividades impostergables y por razones de buen 
servicio, Fundación Chile ha comenzado a desarrollar parte de las mismas a contar de 
la fecha de suscripción del presente Convenio. No obstante, la transferencia sólo podrá 
efectuarse una vez que se encuentre totalmente tramitado dicho acto administrativo. 

SÉPTIMO: INFORMES, SEGUIMIENTO Y CONTROL.- 

CORFO, a través de su Gerencia de Capacidades Tecnológicas, realizará el 
seguimiento y control del presente Convenio. Para ello Fundación Chile se obliga a 
entregar a CORFO, con la periodicidad que se indica, los siguientes Informes: 

6 



P
L

A
Z

O
 D

E
 R

E
V

I
SI

Ó
N

 

CD W O U) (1)-  a.) Tri a) 07 O U) >12 U) 	U) a) 6 (L) 	2 ft cj . 1 	U) 2 a) o a3 a) w co a) a) 
C 	

co  

	

-C7c)CE:E:"E -00) 	22 := 	
CT ORS 	C  ° CU = (1) 	O (13 	-0(1)) (13 	(Q 

o o 	a) 	0 	ft 	a) 

.

O CO .5 	

O 	

ai ° 
, 	

w 
CU 13  j-_-  .0  13 	0 cu 9, 	w •rz .-' 	a) ° N 	c 7-1,9 	c 	2 _c  › 	,7 	n.,_ 	. 	..., 	«,- 	 -a 	•- 	,..., 	..... 	w 	..- < 8 _2 -- 	o o 	8 . 

c 
 S 1 	

0 > 
-o -E 	as  as a)2 	-c) lz' W a) 	= 

C a) 	5 
cw--o 	=c) 

c) o 
, 

- 9 1)  	r..) ft 	" .- " 	Cl-  -a-) 	Tu 0 = 0 L E 	.2  	Tz(9  'ID 4.-W  ..c   	a) O c 	-O O ,,, s0  -0  u) 	cl_ CD 	CD 	03 	0)  u 	U) 	> 	.-t 	(13 9 N`   •-• 	 I- 	L- 	,_ 	U) su 	03 
a) N  U) -0 	a) Q)  	C 

c 
33 

 •- 
U- 13 	w " O 	CO 0  

- 	_0 	-0 (7) 	-a)a)a)cri7.15 0- m a)E 	,o 0 	 , N -E 	0  0 = 	-1:3  15 w 	Cl. 	a) o _ 	 0 - 	.- c 	o 	•-' '- ,_ - c_ 	, u) a) a) o 0 c c ,0  U) (9 0 11) 0 	-0  2 (-) 	

„ 

	

...C.' 	al 	U) 
'-' -C 73 1) fl) LL  a)  U_ -C 	Cl- 	1 	5 O 	en o .0  a) O 	 U) 	 a) -*--. 

‘. (n W C CI- cala 	U) U) 	1 	- 	L-15  w  7̀)  ° 0 ° a) -0 ca ra) ° (?) - c 0 ea  >-. 5" t a) 2 	.‘a 	a) ca ui 0  O u) D 	73  - S 	c 	O 	73 12 .- E ° .5-  ,_  - 	a) _, d - 	a) - u_ 0 w w  E) a) a a)  - 15 s- 	o  u «3 	u, rE 

i) 	>. a)  w E' 	a) 	ce .-.- 	 a) 	° 2 f) 	zu  <9  as o o u_ . 	? 0 o i- on 
73 	c 0 n, - 	C1 a) 	7 0) 	a) 	<a  w 
Lo 	73 a.)  ce u) (7) o -0  .0 ._ o a, -0 	E 	a, a) 	-c 	.,_, 	o) c u) a, as c a, •,, 

.ui n''' C 	, 	.- 	r)03 0 	c 	al 	E n u)<CS00(0 w900)_c (un ." 
. 	O 	.c -- cu 	c  «3 r.) 	-0  al 	CL w 	,_ 

(u 	(1) 0  - 	u) . 0 -,= -0 	,... 	a) 	-= 	2..) 	13 	0 	O 	rts 	15 1:3 	,- 	iii a) 9 	w 	= - 	(Sts)--  " .5 -12 	(1) 	-° 
) U) 2 O -o .«3 ° '- .--E -13  = u) ic 	,.,° ro 	5 	O 	-0 	13 	Cli 	13 	ft O 	° CL) 	(f)  ‘- ..- U) la ° a 	m .5oru2c 1-°= 0 5 T) 	'-a)  .-cw ei.E.5 	0-clu.cac_c wasa) a) z)  

ro 	C "" 	II) 2 t 73 	a) 	>, a) 	c.) _c = 	(Y3 13- 0- Do 9_.)Noccu cw u)N (1) 	CO a) W  ' C7) r3 a) 	() 1- 	4= 	LL 0 	 o- -o l' 12 w TJ 2 o 	W O 
o a 	13  a) 	0  r73- - ° a)  al 	73  Cg  2 2  173a) 5 -(:=3  O -0(1)  9C  0(1)  al '1-10 61)  c - 71)  mui  al «3 ca -0 	w 

o .i.- 	03 u) U) U) 8 O u) .0 u_ 	5 	cc-'8,0 -cs,cc 	cu 
it 0 U) 1.15  113  1) -0 	= 2 	2 1-1 (7) .9) 	al  2 a) .5 cr 2 czL  ó .2 c Lo (7) 	0 .2 2 0-  b  
0 o a) N = 	o2-cua) 	8 a) 1 1 .5 u) °- 7_2  O (9 o ca{1.1 '2 u) >° 2.  2 cau_ o 
U .,- 73 2 o - ,, .... - É  _ 	o - (7)  2 2 u) -5 cu a) c u 0 0 cT:1- a2 0 03  a) o 2 	a)  a3 (9  cr •- 

= 	w 	0 	12 .._, 	u) _• 	...., 	5 	..„., 	r 	co 	u, 	_ _ 	o  	r-, 	u, 
ca a) a) a, 	u) a) ,,k 	, , a., a) 0 0 = a, . ,2, - 	co 	0) 	ni  o_ co a) 	= ,- c.) a) a) 	= a) 	0  o O `-' 	,., 

73 73 	s_ 	o ,a) 13 ..... ..., -0 	en 	o 	a) 	U) U) 	0_ u) 	al -1 73 	U U..1 	ce -c) -o 	u) -o 	._ 	cu 	cu C.) 	,...-2 

P
L

A
Z

O
 D

E
 E

N
T

R
E

G
A

 

In
fo

rm
e  

d
e  

A
v

a
n

ce
  1

:  
h

a
s

ta
  e

l 3
1
 d
e

  
m

a
y

o  
d

e
  

20
16

,  
c
o
n
  c

o
rt

e  
d

e
  

la
s  

a
ct

iv
id

a
d

e
s  

y
  g

as
to

s  
a

  i
n

fo
rm

ar
,  
a
l
 30

  
d

e
  a

b
ri

l  d
e
  2

0
16

.  

O C/) O 07 0) To a) O 	 0 CO (c)  C> 7€3 

-0 	

.0 '(:T) ft 
73 co -7)  O a) 	73 , 	 "O 	,.... a) 	5 -0 a) 

	

O 	og 7:3  -C:3 	oh 	a) 	 U) 	' 	-O 	-0 . - 	07 
C) 	0 a) ce 13 	ro .- 	E 	 _ _ 	_ 	•-, 	,-, 2 

	

co 	
a) (.9 	a)  da9 (13 

cr) -Id 	cr):0  :o 	5 	7, 

	

5 = 5 = ._ 	 c 
a) 73n, 	1° 	70  it) c 15) - a) 	(13 rz 9 0_ 	(u Tu a)  a) v) -- o ._, O 1r) 	 a) 713 -o 2 ;o 2 	(72  o_ 

	

-e  -o 	o 1:5 -E 	- 	0 -.... 
03 o 	03 CD 	0 0) 
17) 	O ."- 	Cli C 	C 	- 	° 	 -00,_as.-,....00a)u) 0 c 
ft 	fno mmi cal 0- 	 (a _o 0, as  

c  _ _ - 	-, -o as 	 P---) 	E 	0  	>, 
o a) en‘j  O 	'' , W 	 u)  a) u) 	O ,-

cc 	
a) 	Coo  o 	- en 	 Ti, co • c 	c „ o 	- 	-cs •-•• 

 a) 

 ...--- 	szu 7/5 •k 	á) -- E 	= 

CV () 	- w 	u co-  9 	 a) d e \ 1 	3:2 

	

1 	2 	(7)  o 	 O a)  f) 	 no 
V ° ,-(° E 0u) .5)  o c\ic) • E m" 	 V)  -o 	co-  ,., u, w (13 o_ 
Co   o  -t-, 	

o  ,
, .. -0 	a) 	(2. 	 (13 	CD 	0 	,-, 	c)  -O ..0 	u) 

-•-• -0  	a) u4C■14-(D 	
71 -0 	a) ri 	a) 	, 	 -= 	CI) 	0 	(13 0 	a.)  

> 	C 	1
C 	

u, 	 .. -t 	a) , ft 	. ‘_,.-
• 	a) 	-- 	•   

	

E ,_ , 	c'') a) on  .- a) 	- -0  
C.) 	ft 13 O_ -7)  ft 0 	 C 

 8 
- 	,- 1- 	w 
O U) O 0, CD 0 (1) tí)  Cl- .C1 U O -E) 0 	 ii: C 	O 	. 5 	2 ,_ 	a)  

	

E 
ilo  	«3 O co a) Tu 	 O 	-.-. 

a) E «3  cc) _c -5 ro ..- 0. 	 t: I ) O el-  wu  ) „  , 1  ,- - 2a 5  aj C 19 á 
É G.) 30  o c 1 a) 13  (f) 	 E 	E 	Lo a) o-  E 1- 
0  -1 . 5 cm a) c.)  -o a.)  2 

	

.= 	 1- r•:-.:  6 Lts  nw  1 1°   u 73 
', a) c.) a) a) U.- = a) 	 "- ez).(t3cua)-cuoo 
= U) ca -o -0 >. cv.) o- -c3 	 5 N.9_ O 	_c u) c,) -o -a 0. 

C
O

N
T

E
N

ID
O

 

ocuooc c,- ww=zcoa)>,  U) >. 
U) -0 	X 	7 0 -0 	CO >> o ft (73 -a o 	5 a) c -o a) 	-0 cr, a) 	v) ,_, o 

a) 	a) 	 -4. 	-o 	..., 	-. 	c 	Cr) 	 ,, -- 

	

C 73 c 	a)c 	a) 	a) -1= 	> 	••-- 	U)- 	,,,., 	u, 	a.) 	u) 	713- 	E "r) 	1-- 	 (1)  

	

- 14 	-Id o - 	c. - c ,0 	< 	I_ C.) u)  a)  0 -0 E. G.) im 	a) 	(13 	..... a) • - 	O 5 	17)  115 .2 	a)  
0 .- a) 	12) c 	u • 	>, 	'Es 	co = P  -W -1 	O C 	I-- a) cs To"  --00 	c cumoc0 0 i-_5' 	Ea).- 	00 	a)-- c c 	a)a)-0 	,c 	u) 
7/1 =C (1) 	W> -(2 , 2 t, 	o o 	(73 	, o ›, -c3 ,?,; .0  a) 	U) - 	c u) o 6- 0) 
4)  li) a5  = 	(9  t(l) = O_ a) 	, °- 	E > 	c a) o 	c. 	

5 
1.5 O cn o al 2 a)  u) 0- > 	,.9 	U) 	U) 	 7 	u) 	Ui .....- 7 	,IX7 	'- 	 0., •-- 	(f) 	O- (1) 	Cif 

	

ft 	° 73 O CcoO U) C)- W 	C 	-C)  l'f9 	.‘-5 °- 	-8 ,u) o .13c E -9  2 E -- a) 	(1)  
O) 

 

ca «3 -O 	o  a) 	C 	 0 -•-• 

	

03 	05 O_ o 	,.- 	«) 0 O 	o • - 	T.) 2 T., ..5- ..;..,- 2 o o ,,P_ ,_ o cu  o 	,_ 

a),Tpcuo 	ca)(3) -(T) cuwora ,u)o)a)cn 

c 70 	
ce 0 	O 

P 	 -o 

	

(Do- 	f2tE.-. 	ou)' -c) .(7) 	1° E u)-E'-' 	'5•`.7) 1Y -1 	- ° (-) a) (9 ° 12)  

	

cu 03 a) 	

CT 

i 	

co 8 	

w P 

	

-o .0  0- 	a, 	(u 	cu ra 	. co 	c 1-, 0  ,co  „,c 92 a)  5 	...., 	0 o_. 	0.  0 70 -- 
oO . 5 E 	° 	E ° c -0 	° 	ca d 0 	n w u° 	= ca (u 0-  - 	..._. 	. -o ,._ 3 _O L- 	_ 	>, e 	0 	5  
,-(D -r) co .,..W 	cuo 	15=r> N -01 ,ac 	cua)0o 	9 	„ 	mai n 	03 .--•_ 0) 
= w «) C 	,c) 	• - o = A)  w 7 W t -O „ s  U) 2 	c) l..) 	• i_--  1F, U) (7). tí) 1° 
" Cl_ +- O 	

P 
-0 0 	TCS . r- E 	-c" 'E' = a) ° -15 c  w (1) 73  co ca 	a) _ci 2 	C  - 	V34... 	(-) o 	 a) a, (\,- ,- 2.2 a) - 	ca cr U) "W 	90 '- - I.-- 	 ra a) 	a)  0 a) 

	

- 	Cr 	(I) 	O ...., . 0  ID , a) C a) CD (I) C 	° 	C 	Cl- 7:2- 	. - 	- C a)
)  W C  5 2 	

O 
) c " ° ._1 	E ..° -0 a9  0 - E 	.2roz0 	- Ewc w -0 13_ u> 9, al a) 0 c) 13 	0 	 cts 1‘.2 9 (.7, 2 i_ cr 0 	w ° 7 W  0 9 -- 	- .= E '-.. u - Lo-  0. u) CC 	-c) C 	-0 

	

- - - 	'- u) - c.) .- a) 	- a) 2 ,...«3 a)E Me_ a)  42 0  2 -C) 	a) o --ai o_ .- ..9 mw  ,,1 -o 	,- 
- = 5, 	• = C 	17--  O E 	t 	. °- U) T.) pO 	C O o Ti - - cj  ty 	a)  E -0 'D Pa 

•.-' 	a) X 	0 	Ti.) 	5 a) a) ;,•=• 	= a) 	-= 	E 	-- - .- 	0-1 
á)c á ,- 	a 	= a) ál 	.3 2 	c L-  L-  -‘_- co a) 	-E 	E ce " 	° 13 15 ft en°  ....T E 

c 4- 0  4- o 	co u)  u c 4- U= c .= • o cu > -0  a) 	a) D 	a) 	0) o •.- •-• 4= u) o 
W •E C.) •E z W c.) 2 co < .£ as -o a) o_ c..) c) > cc) < -o 2 -o c..) c7) -o 2 " 5 u) .£ .9 a) cu u 

IN
F

O
R

M
E

 G Z 
W ‹) 
2P- 

 t c 0  
O Lij  U.0  
ZW _a 



C,„-  O <13 ti) = ,.. 	u., • --, — 	Q) 	u) ... 	a) 
E, -c o  - -11  >, 

<9  .12t- Tu O o Tu  a c 
 o c 0 -.- e •o . c) 	N .1.= .- 	fj cc »5 	-o o_ Id o  

1 ce = <o ,,„ 	c 	,... o c - cu 	= - = 	r) 0  Li_ (13  16 u_ 	a) ° 	.£ r   o = 	... 0 	t  --o -o 	oEw ce, 	-0.-  
W 	>" 	E 12 c o 	cti-  .0 	o -51 0, 

-13-6 N > a) - 0 a) 2 -,— t. - o o. 1:3 o o a) e >. E a) = ro 2 o 0) O ce 5 a) o_ c.) 

_1 
< 
Z 

(1) O 
W 5 
E < 
ce w 
O w el- 
z O _ z  

a —I 
12. 



La presentación oportuna de todos los informes señalados en el presente Convenio 
será condición esencial para la transferencia de recursos por parte de CORFO, de 
conformidad con el siguiente detalle: 

DESEMBOLSOS CONDICIONES PARA EL DESEMBOLSO 

1° Desembolso. Total tramitación de la Resolución de CORFO que 
aprueba el presente Convenio. 

2° Desembolso. • Presentación del Primer Informe de Avance de 
Gestión. 

• Presentación del Primer y Segundo Informe del 
Plan Operacional. 

Asimismo, Fundación Chile deberá publicar en su página web el Convenio e 
información trimestral sobre sus estados financieros y una memoria anual de sus 
actividades, incluyendo su balance. Dicha información deberá especificar los 
recursos que Fundación Chile haya transferido al sector privado, y deberá ser 
remitida a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos del Congreso Nacional, 
dentro de los treinta días siguientes al término del trimestre respectivo. Fundación 
Chile deberá informar de estos hechos a CORFO. 

CORFO solicitará a Fundación Chile información adicional y específica, cuando 
fuere necesario para atender algún requerimiento propio de ella, o en caso de ser 
requerida por alguna otra institución del Gobierno Central, en especial DIPRES, 
Ministerio Secretaria General de la Presidencia (MINSEGPRES). 

Todos los informes referidos en esta cláusula deberán ser enviados por Fundación 
Chile, en los plazos establecidos, tanto por medios electrónicos e ingresados por 
Oficina de Partes de CORFO. 

OCTAVO:  AUDITORIAS PREVENTIVAS.- 

CORFO podrá disponer auditorías a la transferencia efectuada a Fundación, las que 
le serán comunicadas formalmente. Eventualmente, CORFO podrá realizar las 
revisiones extraordinarias que estime pertinentes. 

Asimismo, y considerando la continuidad anual, formará parte de las revisiones, el 
seguimiento de las acciones derivadas de las auditorías efectuadas en períodos 
anteriores. 

Los medios de verificación que demuestren el cumplimiento de las metas definidas 
para los indicadores de desempeño podrán ser revisados en las auditorías 
preventivas realizadas por la CORFO. 

NOVENO:  CONTRAPARTES, COORDINACIÓN Y RESPONSABILIDADES. 

Las partes nombrarán, cada una de ellas, un coordinador general para efectuar el 
seguimiento de la ejecución de este Convenio, designación que deberá ser efectuada 
por escrito, dentro de los 10 días corridos siguientes a la total tramitación del acto 
administrativo de CORFO que lo apruebe. Dicha designación podrá ser modificada por 

9 



CORFO 
las partes dando aviso a la otra, mediante carta certificada, individualizando a la 
contraparte de reemplazo. 

Estos coordinadores se comunicarán a distancia vía electrónica o se reunirán en forma 
periódica y de común acuerdo, según lo estimen necesario para evaluar la marcha del 
Convenio, las actividades, sus logros y dificultades durante su ejecución. A su vez, 
podrán designar contrapartes técnicas. 

A estas contrapartes les corresponderá: 

a) Fundación Chile: 
• Coordinar, supervisar y facilitar todas las acciones necesarias para cumplir 

con los objetivos del Convenio. 
• Informar oportunamente y por escrito a CORFO cualquier situación que 

afecte directa o indirectamente el cumplimiento de los objetivos y metas del 
convenio. 

• Facilitar la realización de acciones en terreno de seguimiento, control y 
evaluación del Convenio. 

• Evaluar periódicamente los avances técnicos y financieros del Convenio. 
• Entregar oportunamente todos los informes solicitados en el Convenio y/o 

información adicional solicitada por CORFO. 
• Realizar oportunamente las modificaciones o correcciones solicitadas por 

CORFO a los informes financieros, técnicos y de gestión. 
• Participar en las reuniones de programación, seguimiento y evaluación del 

Convenio que cite CORFO. 

b) CORFO: 
• Supervisar todas las acciones necesarias para cumplir con los objetivos del 

Convenio. 
• Informar oportunamente y por escrito a Fundación Chile todas las 

modificaciones presupuestarias o de cualquier índole en relación con el 
Convenio. 

• Informar por escrito a Fundación Chile respecto de la realización en terreno 
de acciones de seguimiento, control y evaluación del Convenio. 

• Solicitar los informes extraordinarios financieros, técnicos y de gestión con 
la debida antelación. 

• Evaluar periódicamente los avances técnicos y financieros del Convenio. 
• Aprobar o rechazar los informes entregados por Fundación Chile. 
• Citar y participar en las reuniones de programación, seguimiento y 

evaluación del Convenio. 

DÉCIMO:  TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONVENIO.- 

El presente Convenio podrá ser terminado anticipadamente en algunas de las siguientes 
situaciones: 

a) Cualquiera de las partes podrá poner término anticipado al presente Convenio, 
dando aviso a la otra parte por carta certificada, despachada al domicilio señalado 
en la comparecencia, con a lo menos sesenta días hábiles de anticipación de la 
fecha de término que se comunica, señalando las circunstancias de tal decisión. 

b) Por mutuo acuerdo entre las partes que conste por escrito. 

UNDÉCIMO:  PERSONERÍAS.- 

La personería de don Eduardo Bitran Colodro, para representar a la Corporación de 
Fomento de la Producción, consta en el Decreto Supremo del Ministerio de Economía 
Fomento y Turismo N°81, de 18 de marzo de 2014, que lo nombra Vicepresidente 
Ejecutivo, y de las facultades establecidas en el Reglamento General de la Corporación. 

10 



CORFO14 
La personería de don Marcos Kulka Kuperman, para representar a la Fundación Chile, 
consta en Acta de la Sesión Ordinaria N° 220 de Consejo Superior Directivo de 
Fundación Chile, de 19 de junio de 2006, reducida a escritura pública el 7 de julio de 
2006, ante la Notario de Santiago, doña Nancy de la Fuente Hernández. 

DÉCIMO SEGUNDO:  EJEMPLARES 

El presente convenio se celebra en tres (3) ejemplares de igual tenor y validez, 
quedando dos (2) en poder de CORFO y uno (1) en poder de Fundación Chile. 

FIRMAN: 

Nombre: 	EDUARDO BITRAN COLODRO 
Cargo: 	Vicepresidente Ejecutivo 
Institución: 	CORFO 

Nombre: 	MARCOS KULKA KUPERMAN 
Cargo: 	Director General 
Institución: 	FUNDACIÓN CHILE 

11 



A
N

E
X

O
 N
°
 1:

  M
et

as
  C

on
ve

n
io

  d
e  

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
  C

O
R

F
O

 2
0

1
6

 Fu
nd

ac
ió

n  
C

h
ile

.  

S
3
1

11211N
33 S

3C
IV

013Y
dV

3
 

P
o

n
de

ra
c

i 
ón

  119.: o 

M
e

d
io

  d
e

  v
er

ifi
c

ac
ió

n 
 

1.
1.

  D
o

cu
m

e
nt

os
  q

ue
  a

va
le

n  
la

  
in

co
rp

or
ac

ió
n  

de
  n

u
ev

a  
he

rr
am

ie
n

ta
  

de
  s

op
or

te
.  

1.
2.

  I
nf

o
rm

e  
de

  C
ap

ac
ita

ci
ón

.  
1.

3.
  I

nf
o

rm
e  

an
u

a
l d

e  
In

d
ic

ad
o

re
s  

de
  

tr
áf

ic
o  

d
ig

ita
l p

a
ra

  c
a

na
le

s  
de

  
F

ac
e

bo
o

k,
  T

w
itt

e
r  y

  S
iti

o  
W

e
b
 FC

h.
  

2.
  I

nf
o

rm
e  

a
nu

a
l L

ito
ra

lp
re

ss
  p

a
ra

  
M

C
M

.  

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  

cS? 
+ 

1,--ci  
2 o 
17 
....I  
.......„ 
S.".1 

In
di

c
ad

o
r  

ai a) 	> ._ -o 	— 	c 	w >, a)  o 	lo w ip ai _ 
t 79  c -o u) -o  e 
CU - - .0 	G.) 	c 
- C:9  - 	2 e o E *- 5 	o o 9  . 	-o o  (11 . 	.- 5 
5  ---rn a) E .5  DM «7 w - «.-. , c - o  

Tu eT1 2 E. 03 E -E 

	

c)  E 	. 	= E o o 

M
et

a  
2

01
6  

di
fe

re
n

ci
ad

or
es

  
y
  
r
e

fo
rz

a
nd

o  
rM

  e
l 

re
co

n
oc

im
ie

n
to

  
a

l  
p

ro
p

ós
ito

  
de

  
la

  
Fu

n
da

ci
ón

.  

H
ito

1:
  

F
or

ta
le

ci
m

ie
n

to
  

de
l 
c
a

n
a
l
 di

g
ita

l,  
m

e
di

an
te

  c
ap

ac
ita

ci
ón

  d
e

l c
ap

ita
l h

um
an

o  
y  

ro
bu

st
ec

im
ie

nt
o  

de
  

he
rr

a
m

ie
nt

a
s  

de
  

so
p

or
te

.  
H

ito
  2

:  
M

an
te

ne
r  

e
l N

°
 de

  3
.4

00
 a

p
ar

ic
io

ne
s  

en
  m

ed
io

s  
de

  c
om

un
ic

ac
ió

n  
m

as
iv

a  
(M

C
M

).  

C
a

da
  

hi
to

  t
e

n
dr
á
 la

  m
is

m
a  

p
on

de
ra

ci
ón

  
.a

ra
  e

l c
u

m
  •

Iim
ie

n
to

  d
e  

la
  m

e
ta

.  

O
bj

et
iv

os
  

E
sp

ec
ífi

co
s  

CU 
OS 	 10 c  
'- 	9 >,75 ci o as 5 _ 	,- o) 
79. E) U)  -ii)  „si- 	N 
ro «, 0  , 1 g. 
o E ' .--- o o 
o 	u- 	e — 

- 	«s 
E 

T
e

m
át

ic
a 

 70 a 
C/ N 

R1 >, ,- 
CU o 
2 12, mi 
2 CD  1:3 

Z s- 



P
o

nd
e
ra

c
i 

ón
  

S
a
i V

tilN
2
0
  

M
e
d
io

  d
e  

ve
ri

fic
a

c
ió

n  

1.
  I

n
fo

rm
e  

de
  a

ct
iv

id
a
d
 de

  d
ifu

si
ón

  
im

p
le

m
en

ta
da

  p
o

r  c
a

da
  in

ic
ia

tiv
a  

a
  

po
si

ci
o

na
r  

(a
l m

e
no

s  
4)

.  

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  

a) 	o 
-o 	o 
cn 

mi 9_ 
30 	CO 	w '..5.)  

= ca o 
t :13 ni 
< 	Ys ...... 	Tu  
i,,I 	2 

In
di

ca
d

o
r  

c 
9 (1) 	(7) 

	

= 	(O 	• 

	

"B- 	CO 	i- 
C -o 0 	cu c ce c 
<7.1  a) a) > o 
«3 ' E l' : ri 

. N -0 —• - (7) 
O Tu  03 «I .- o 

0,1  :o , c 0_ 
fx .1 a) 

.5 ea 

M
et

a  
20

16
  

a) o  o ,- 2 (1) Ei Tu 	co 	O O 
= . 	 0 3, 	-.3..... .2 

 0 	
.40  ..... 	c.) -5 2 -,,-- c c o_ ..- 03 	.._ 	(6 	a) ,c) 	as 	o 	U) 	CO 	ni V) N ,„03  o 	' 5 e  g 	o o 	.> o_ > 

E as = .- E 	 - ca .o •,•-• 	13 "E 	y., 	fil 

	

Ce N 7) .__'-' 	=  
17 L

O re 	.. (/)(0!..=.0 	.0 a) 	... 	E 
O 	 la 	2.y 3 	a- 	Tu cu 	a)  

C 	 .— c 	ce «I 	r- Ce o 	«3 	= -C3 413 	O 	̀= — C •0 a) -= — a) 	• •
• U) 	-0  C 	-, 	13 	<17 • - 0 	:O 7) o 

- 	5 . 	4u)  	co 	45  
o = 	-o l' y  -a -o  (1) 	

«S co CC co 	-O 	-0 C 	> C uri w .41) 	.0 .0 	O. 
(1/ E"= . •C C"..--"W -717> 	E c co o 

	

0- E--A—'8320-1-zz 5 2 	ona)-=  iloow 	cp.k . c3 o=-- 4... 	EETace E 15 c  E 	ers • 	-0 al al 	:2 8 C)4 

	

i- 
	co 	(1) •- _ 	 «— .p 0 = O- 0 o , 

	

11 in  0 «I=  'ir. as re o- "" -o E 	a) _ ._ e 12 0 C 	-CI 	.....0 .00  u) :c  (0 w o 	i -5 = O 2 o o a) 
 -0 	= 	03  0.. O 	17 	— — 	a) C 	O 	(I3 	o 2 o 	(0  ,e o" 

(u«sw 	(0 0213.q,'.=i-  , ... u) o _, 	= 	,,, cy, (D :-= 	0.-..T.. 
1. 	O C (13 U) 	a) = 0  0) o -Ne .— o '9° E 9 ra_ 	03  .8- wEcuc o 7jj 	2 	-o 0 ❑❑ (01:$0Z 0 0 
0-0Z -CT) (1) .-• 	as E 	, 	, 	. 	. < o. ,_ -o CC o Tu o 

CU 	«I 
E 
N al 
E v 
LO O 

 ..... 

-0 É 
o ..... 	Cl. 
c E 

9 7 
U) 
42 .-To 
° 05  
4) 	031- o 

a)  3:3 c  
5 .0 

--.=. 	a 

O Ñ o -= e  
03 O 
C.) o. 

/1)  

O
bj

et
iv

os
  

E
sp

ec
ífi

co
s  

Te
m

át
ic

a  

1 N 



P
o

n
de

ra
c

i 
ón

  
c'f•-•' 
Lo 

a
w

aiSiso
 sát ivdt

 ►
  

M
e

d
io

  d
e  

v
er

ifi
ca

c
ió

n  1.

C
o

nt
ra

to
  f

ir
m

a
do

  p
o

r  a
s

e
so

r.  

2.

P
o

lít
ic

a  
d

e
  I

nv
e

rs
ió

n.
  

3.

C
a

rta
s  

de
  a

dj
ud

ic
a
c

ió
n  

a
  l

os
  

op
e

ra
d

o
re

s  
a

dj
ud

ic
a

do
s.

  

1 
y  

2.
  I

n
fo

rm
e
  P

re
lim

in
a

r.  
3.

  I
nf

or
m

e  
F

in
a

l.  

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  

is-9  ' 
+ 	:•-•• 
i 

o •-:.,9 — o 
± + 
J. " 

I..1 -- i 

,...., 
c•-19• ' 
+ 2 

 .- ±- 
o .t.... 

•,, O 

± + 
g-,' " 

L^I i 

In
d

ic
ad

o
r  

a) 
C 	o 45 
a) z.)  -0 -E 

°-O -E-.  O 
C c  (D c 

o E 9 

12 a)  -8 - 
(1) 	7 

u_ 

E '17)  1 5 
2 O O7 ,c c  

a) 	o) 	. 
-o c Tu 
c 2 c 
:-0 1 9 
5 	5  C9 	O N -C C ..- - 	o 	a)  Ta c 
a) a) c 

 cc co .- 

M
et

a  
2

0
16

 

M
ej

o
ra

r  
la

s
  c

a
p

ac
id

a
de

s  
d
e
  g

es
tió

n  
de

l 
e

nd
o

w
m

en
t 

a
  f

in
  d

e
  a

se
g

ur
a

r  
lo

s  
fo

n
do

s  
de

  
in

ve
rs

ió
n  

d
e

  F
C

h  
e

n  
u

n  
e
n

to
rn

o  
c
a

da
  v

e
z
  

m
ás

  v
o

lá
til

.  

H
ito

1:
  

In
co

rp
o

ra
c

ió
n  

de
  a

se
so

rí
a  

e
x
p

e
rta

.  
H

ito
  

2:
  

P
ro

p
ue

s
ta

  d
e
  

N
u

ev
a  

P
o

lít
ic

a 
 

de
  

in
ve

rs
ió

n  
d
e
l
 E

n
d

o
w

m
en

t.  
H

ito
  3

:  
R

ea
liz

a
r  
u

n  
p

ro
ce

so
  d

e
  li

c
ita

c
ió

n  
de

  
op

e
ra

do
re

s  
c
o
n
s

is
te

n
te

  c
o

n  
la

  p
o

lít
ic

a  

• H
ito

  
1:

  
Id

e
nt

ifi
ca

c
ió

n  
d

e
  o

rg
a

n
iz

ac
io

ne
s  

In
te

rn
a

c
io

na
le

s  
a

fin
es

  a
  F

u
nd

ac
ió

n  
C

h
ile

.  
H

ito
  

2:
  

Le
va

nt
am

ie
n

to
  

de
  m

o
de

lo
s  
y
  

es
tr

a
te

g
ia

  
d

e
  

fin
a

nc
ia

m
ie

nt
o.

  
H

ito
  3

:  
In

fo
rm

e  
F

in
a

l  d
e
  B

e
n

c
hm

a
rk

in
g,

  c
o

n  
re

co
m

e
nd

ac
io

ne
s  

p
ar

a  
F

u
n

da
ci

ón
  C

h
ile

.  

C
a

da
  

hi
to

  t
e

n
dr
á
 la

  m
is

m
a 
 p

on
de

ra
ci

ón
  

pa
ra

  e
l c

um
p

lim
ie

n
to

  d
e  

la
  m

e
ta

.  

O
bj

et
iv

os
  

E
sp

ec
ífi

co
s  Ti) 	2 a)  a) 73  -o z 

h) -o = as u 
o o *-8 .2  c 
w  — (u E -0 
Til -8 t -O • 5 

o a) c as 
c: 	E -rn 8 -8 
It 	ua w 2  

Te
m

át
ic

a  co 
:a 	.0 
c co -O 
N 13 C 
U) 	8 . 
(f) 	

in 

1 
i 

ce) m- 



_
 9

10
3

Y
 3G

 S
O

D
U

V
IN31. SO

13 V
d

S
  

 

P
o

n
d

e
ra

  
c

ió
n

  

z3.9 
Lo 

;I: 
LO  

M
e
d

io
  d

e
  v

e
r

if
ic

a
c

ió
n

  .... i_ 	- 
c 	c 	

E 

(3) .0 
 ca—(I) 	92 O O  13  á  :' 	-,-, C -0- 	(13 L., 	a  

	

i— 	c 

	

03  a) 	il o  _ •-(1) 9  
•- 	U 	-O CD -13  Tu -O 

	

Cl_ O 71") 	O 	= 
C 	 C , 	112 (1) a) 
E 	

Ccij 	C . 12) 	1 0 o_ 
E • 	Tu 	13 E m 2  E 

	

O o -E3 	c «1 • 5 a) o 

	

C -.E c 	.E.  C>,  o 
— 	roa) 	as 	(1) 	., z 

	

> o 	> o u ca 
+: 	a) 	0. 	c\i 	11)  0_ •E _c 1.

1  
M

o
de

lo
  
e

n  
p

pt
.  

1.
2
 Li

st
a

do
  d

e
  e

m
p

re
sa

s  
a
  

la
s  

cu
a

le
s  

se
  l

es
  p

re
se

n
ta

.  
1.

3  
D

o
cu

m
e

nt
o  

q
ue

  a
v

a
le

  
la

  v
a

lid
ac

ió
n  

de
l 
m

od
e

lo
  

po
r  p

ar
te

  d
e  

la
s  

e
m

p
re

sa
s  

de
l
 
s

ec
to

r.  
2.

  
In

fo
rm

e 
 
c
o

n  
op

o
rtu

ni
da

de
s  
y
  

te
nd

en
c

ia
s  

p
ar

a  
in

v
ita

c
ió

n  
a  

e
m

  •
re

nd
e

do
re

s.
  

F
ó
rm

u
la

  d
e 

 
cá

lc
u

lo
  

 

+ 
, ..--, 

N 
O :.-. 	O 
± 

2 
. — 

gi-.3  •.8.9 

W 

+ 

 N 
O ..... 	C) 

' — - 
I 
I ,9, o j 

1"1 

In
d

ic
a

d
o

r  

a) W) 
-o z Tú 
OC C3  
C (1)  o 

1 Cl° .-8 1.' 

-/E5 	a) U c c cn 
ce 	cu 

E 15 
_1 G) a  

-o 

CD 	a) 
17.) 2 w >, -0 (13  

-0 C N o  2 _Po) 
N  .C6 

c .cI) 	w . ces -1:31.73  
9 E -o 

c 5 15   43 In c  5 -- 	7c) -- ,_- 	„„ Q) c ,a) 	- o ,-, E o > 13  = > c 
o ,-- cu 	-= 	-- to  ,- 	O. 1... 	CD 	O 	, 

-- 	8-.E 
a) 

M
et

a
  2

0
1
6
 

Le
va

nt
ar

  l
a  

de
m

a
nd

a  
p

ot
en

ci
a

l p
or

  s
er

v
ic

io
s  

de
l 
C

e
T

A
 e

n  
á

m
bi

to
s  

d
e

  p
ro

to
tip

aj
e  
y
  

pi
lo

ta
je

  c
on

  f
oc

o  
en

  i
ng

re
di

en
te

s,
  e

nv
as

e
s  

y  
m

ín
im

a
m

en
te

  
p

ro
ce

sa
do

,  
id

e
nt

ifi
ca

nd
o  

di
sp

os
ic

ió
n  

d
e

  la
s  

e
m

p
re

sa
s  

d
e
  l

a  
in

du
st

ri
a  

al
im

en
ta

ria
  a

  
in

co
rp

or
ar

  e
s

tr
a

te
g

ia
s  

de
  

em
p

re
nd

im
ie

nt
o  

e
n

  
lín

e
as

  
de

  i
n

n
ov

ac
ió

n.
  

H
it

o
1:

  
D

em
a

nd
a  

p
ot

en
ci

a
l i

d
e

n
tif

ic
a

da
,  
a

  
pa

rt
ir  

d
e

  m
u
e
s

tra
  d

e  
e

m
p

re
sa

s  
d
e
  in

du
st

ri
a  

al
im

e
nt

a
ria

,  
e

n  
á
m

bi
to

s  
d

e
  p

ro
to

tip
aj

e  
y
  

pi
lo

ta
je

  (
fo

co
  e

n
  i
n
g

re
di

en
te

s,
  e

nv
as

es
  y

  
m

ín
im

a
m

en
te

  p
ro

ce
sa

do
).  

H
it

o
2:

  
Id

e
nt

ifi
ca

ci
ón

  d
e

  
di

sp
os

ic
ió

n  
de

  
de

m
an

da
  
p

ot
e

nc
ia
l 
h
a
c

ia
  t

e
m

as
  

de
  

em
p

re
n

di
m

ie
nt

o.
  

C
a

da
  h

ito
  te

nd
rá

 la
  m

is
m

a  
p

o
nd

e
ra

ci
ón

  p
ar

a  
e

l  c
u

m
p

lim
ie

nt
o  

d
e

  la
  m

e
ta

.  
 

A
lia

nz
a  

e
n

tre
  A

lim
e
n

to
s  

S
a

lu
da

bl
es

  
y
  

E
m

p
re

nd
e  

F
C

h
 p

ar
a  
p

ro
m

ov
e

r  
e

l 
em

p
re

nd
im

ie
n

to
  e

n
  

fu
nc

ió
n  

de
  

la
s  

te
n

de
nc

ia
s  
y
  

la
s  
o
p

o
rtu

ni
da

de
s  

de
  

in
no

va
ci

ón
  d

e
  la

  in
du

st
ri

a  
a

lim
e

nt
ar

ia
.  

H
it

o
1:

  
M

o
de

lo
  

de
  v

in
cu

la
ci

ón
  e

m
p

re
sa

-
e

m
p

re
n

de
do

re
s  

d
is

e
ña

do
  y

  v
a

lid
a

do
  c

o
n  

em
p

re
sa

s  
de

l s
ec

to
r.  

H
it

o
2:

  
Le

va
n

ta
m

ie
n

to
  d

e  
O

 s
or

tu
ni

da
de

s  
de

  

O
b

je
ti

v
o
s  

E
sp

e
c

íf
ic

o
s  

o 	cn -6I)  ro 
w ' 5 2 o o  >7 	(U O -O O -o-' c _ 	— O C U) 	U) 
13 	(I) 11)  2 O 	C  ? t 0  o E i.- c.) Tu (I)  W 

E 	-_7.--  «3  5)  -o o E 	) o O Tu .g. ,i9 .0 , t' _- 	a) 
o ° -° a) 45 O  o 	) «3 -15 o  
c (t3 O -0 	c 5 a) a) ni  
w > '1.7) o  ri) o o 	-o 1:3  

o .° c -2 E :6  as -F,, 
5  .-~ u) IS (I)  o 2 a)' 1 -- u) c '0 o O 0_ i- in' 7:4 *-E-3 O b 0 '5 	0- = 
,,C,() C 0 0 	E -0  ..., 	Lo TD 	C..) 	0-) 	al . 0 
0 W3 -0 a) C W > 	I—  8 . 

T
em

á
ti

ca
  

a) 
-c C u)  
o :o o ,- 
E 5  t -.1 - 	a.) 	„, 
—O E  3 
as c  •- — 
as .c < 

cT_ 

3
1

(1
3
 

es _ 
>, C» 

o 
2 z 

-E-  5 o ct, 
.1 o  
QEa 

ca 
7-, 0) 
u) 0  o z 

-E.  5 
a., 
•E 0  
. 	ED- 

I ,- c., 



...ó 

LO 

Ce 	U) 	U) 	C 	(1) 	Co 	C 	Ce 	Ce 	(1) 	(i) 	C 	a.) 
-E)  o o ,o -O 	o 	.- 0 0 -O 17 

	

-O 5 	cn o 	 0 5 N u)  co 	o 	W 	2. (0 	al  
03 O -.. 3 	= o -0 	N2 	o ,.... 	c 	D • - 	0 	(1) . 
Tii a) u) !.= -,-, 	c 	Eif u) 	ti; a) u) E 2 
LLI ET'' 	' -'(1) 	wE cp C C 

	

03 	a) 	ca — 	,- 	Cil 	a) 
L-. 	 — - 

a)  Tu 	°- E 	Tu I-- (Ce 	a) Tu. 	°- E ,, 	co 	(i) 	(1)> 	D o 	>, cu .._., 	>, - 
0.) 13 	-0 e)  

E ' 	U)  (1) 	
-0 /2 	e) C 	u) (U 

(13 	- 	> 	 E 0:5 	- 0 > 
t- 	U) 	o 	a) 	U) 	fré 	,_ 	1- 	U) 	a)  o 	q.) 	- 	_. 	w 	U) cn  .;., , d) 0 1:3 — 0 

C 17 	2 	rn o 1) o  - ...-_- 3::, > (L 	q? 

— . 73 t.) a) 	-8 < w o `) 	(7)  fi cu 	-8 .. 	CL 	..... 	C . 	O- 	c 

	

0 £7 u) 71. 
c 

 ) 	03 O 73 	0 .C3' U) -Cr)  
,-- 0 0 a) -c) 42 c%i i- co .F_ ce) o o a) 

SP
A

P
IC

IS
 T

IM
A

T
IC

O
S 

D
E.  

A
C

C
IO

N
  I

TA
C

)  

+ o 

(-N ro  
i o  o 

c'' ± 1  
1,18k, 

ca .g 

	

a, >, 	a) E >D u, U) -0 Tri 
2 C (1) 0  ci) o 
,1 9  cu 8 03  

	

(Ti -o - 	-(-) 	8 1 o . 5 a 

	

u) E n 	, 93  .al 
O o — '-' To e" 0 1.- `1)  U)  = in 

	

o_ a.) 	0 7 
a) "C3 

C 

de
sa

rr
o

llo
s  

te
c

no
ló

g
ic

os
  e

  i
n
n
o

va
c

ió
n  

p
a

ra
  

e
m

p
re

n
de

do
re

s.
  

C
a

da
  h

ito
  t

e
nd

rá
 la

  m
is

m
a  

p
on

de
ra

c
ió

n  
p

a
ra

  
e

l c
u

m
p

lim
ie

nt
o  

d
e

  l
a  

m
e

ta
.  

O el >, el RI C 	les a) CI5 	2 Tu C C r") 	i-D a) c cc 
E -9 	-o 	co 73 	-.. - 	:° ° 	p p 

	

— 	5 0 C 	u)  o E o  c 	E 	o_ 	,_us 	o  (u 	o 	2 	5 a) 

	

 (0Lz = tr. 	c O -0 

	

a. 05 O -O Ce 	Ce c 	 as o ", 	 Ce LiC 7 
a) 	-0 N 	U) 	• cu  ,0 a- 	C 	CL Cl.) 	a.) 	°.17 U) 

c (1) 	

8 

E 	 ° 	• V 9 E 	css il 2 e 
,co 	e-,L-  -0 	CD 	5 	V) 	••-- L) 	 Cl. ., 	-0 	..-. 	s., 	,,, ,

`-' (Ti U) > s' 	LT NW 3  el g -11), 2  0 Tu 	-0 
W 	Ce 33 	''"' • 	•-■-, 	7 	•-• 	CL 	e) 	0 	a) 	CO C 70 	4- 5 	cr) ' — E 	co cu 

9 Ta  o 	--..- 	o  co Tu  	o 	,._ c  ,_ 	13  O -0 72 
C.3 	c - 	9, +=, 	 lo 	c 	u)  -.-, -E 	= 	(13 	CL) 	° ,..,- 	u) 	... fe 	0 	C 	-• (1) 	

cri 	C 	,,„ . 	u) 	0_ CL 	N 	..j.) 	a 
C 0  '' <7) 	 U)  tu 	a) ' CU O 

	

wc7  1 	= -1,1 en 	co >, 13 g  
O w O TD 	(1)  al 	

-13 - 	o) _o CO O 
9 

5 	
0.) 4 LL . - 	 a) 	o 	 C 	 -0 '0  33  2-7 

	

-7, E .0 0 -0 	73 	-E 	2 ni .8) . 	cc 1.3 
= 2 °) 	c  >, o 	o o in' -.- Ti 	c 	13  ") o

o  -0  — 0:2. >. 	9 	9W 	.-(L)(3 CL  E 	•9°)WLCI)  

	

O 	 "c.) 	
...., -0 	,_ E 	 O 	5 -e:, 

N7 .= c 	a) (73- 	
as 

2 	as 	>-• C -o 	cu 	
O 	

>,. 	ci_ c 	C .... 	(II 	U co) 
c -0 5 Tu 	D. 

O e) 0 	7 
--) 	- 	-'-' -0 	 - 	(1) 	(") 	° 	(9 	E 	(1) 	a)   e 	0 	

.,  
E 	E' 	ro 	'''' 	(I) 	-1-- 	, 	tu -es c 	-o u) o 

	

u) 	E N 	c o c o 9_ a)  <1.) o E ‘_ ' 	(15 	as 	_c) cu 	_ 	a) 	cri 	U u) 0 ,0 O o

. . 
	a) . <13 

O 	-5 c 
c 
	

a)(7)I  5 	• 52(7) 	0 	ut7)_ Ñ 	L_ O 	,- 	p p mi  - = ,._ 	 o 
75 9.,' lus  Z.)- 	(D in 	, 	0 	CM ,..., (u  W 	• 2 ¿oi .> a)  
r O Ce 3  in 	O 	-'-' -2  ° .-.= cn 73  u)  (1) ° ' ' E 
o o_ a) TD = tu .- o w a)  
u. as -o u) en .e 	1 Tu E > 2 .9 17 -17 U.) .1.9 1 O 442 

o 
C.) 

	

C.• 	O 13  
U) 	U)  'O 	U) 	-01 	CCI 	• 
° a)  E O>  c T) 12 ,... "(7) t - 	,- 	Ce 	C.  a)  .- 	el 	al 	U) 	c 	0 .,.., 

C 	1) -2 .9 -,— -5 3 
CU 03 -E 5 	O 	1 	i.--' 	co .0 
C U)  a) -O _O :.-' O5 
(0 >"- a ru ro E 8 _al  o 
E u) u) -= = 13 	= - a) o -,,, as 	(0--  o T--- -o o  5 ±:-... u) a) 0  
'-- (13 . 0)- 	E ° Tu (f)  o l'33 .0 73,-. 4:-.0(,) 
N5 — -- a) N w U as cs w Q („il W a) fi  

	

o_ e — 	Sn'  11-I 
N C.) (u O 10 ,- = a) 

	

U a) e_ 	e 7) -o 

	

w Cr 	w 0  
CL 

C1 	_ 
2 	2 ct 1 c  
= „,„ (u W 03 43 

13  — -.-C-' 13  1,--,‘= 	E 
'e 	ro 	e) -a U) Ñ-1-,,-. 	al 	= 	u, 
o 	. p -o 
u 	U) 	.. 

(13 
>-, Ce 
U) o 
0 70 

-.E. 	<5 O 	(I) 
.1_ 6 
7‹ El 

rg 



P
o

n
de

ra
  

ci
ón

  

101/1
3

)  N
O

1301/  3C
I  S

0
311V

IN
31

  

M
ed

io
  d

e  
ve

ri
fi

ca
c

ió
n  

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  
In

d
ic

ad
o

r  
M

et
a  

20
1

6 

ca
lig

id
os

is
  d

e
l  s

a
lm

ón
.  

C
ad

a  
hi

to
  te

n
dr

á
 la

  m
is

m
a  

p
on

de
ra

c
ió

n  
p

a
ra

  
el

 c
u

m
p

lim
ie

nt
o  

d
e  

la
  m

e
ta

.  

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  
Te

m
át

ic
a  

3
V

1
3
 

o 
z 



■7 

P
on

d
e

ra
  

ci
ó

n
  

1.-19 
 in 

M
e

di
o 
 d

e  
ve

ri
fi

ca
c

ió
n  

C cn co z ce aj a) c a) -L c co 	a) «311)CC 	Cía 
O R1 	'-  •.•-0 a) lo ca :o ca 	-o 	-o cv a) 	:o o 
o o 	r, c 	w 5  ,, 	........ 	5 

	

o  ___ CIS 	ni tn CT O E 	al 	:{3  
U 1:) -o -^"` > 	-o c u :17, = w 	= D O 	= 5 
4D 	(13 O 4) 	al 	% -O u) E 	11:1 -É o- -o 	o :5 

o in-  1 1 t o T2 É 	2 w Eo aso «I-C'Es 	2= 

c  a) 	

a 	
w 0 	a) I 

a>  . = 	9 	Z) -a. aj, (n  0- -o Lo TD a- en co cy, 	cl_ a)  
E a) .2 „, E 	0 	„, .-- 8 	a) U) ,„1:2" 
1- 	= = e..• «3 	-4-.

8 
 O 	C 13 - 	-.-. 	"O = •••• 	-O u) .0 1- = o. 	0 	(1) a) 	a) a) o 	c  z 

,.-- 5 2 -- - = I- c  "O > a) 	-O ,, 	c  «S 	. 
E as o  o w .4:3 a. ,0 	.-.. E=  ce 1.1".  .0 ..2 > 	E o E 

	

Ti _t_2. 511 	'5 	6 .É-  •ii,' 	. 	2,- 2 	1E, E. E 
5E20E 	6)  1.)  .o c 	E 	2 , .ezi E 	c  E Lo  
a) 	o  > 	-o o  cr - co Tu 	-0 w (1) a) ,_. - et, , 
Cl- - l- " - O '''' E (N 	•- O a) E 11) it C\1 w w . 	w 	a) "- 	= 9- 	1.- 	CIS 	1.) 	U)s._ 	t._ 	. 
a) -o .E c .2 No.= co N -o -o (Y) Q. o. Tu -di E cri -o -o 

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  
 

+ 	‹). 
,-- li- 
.9. cm  (7).. 

 ± o 0  
± 1 

 L"..I 7:"P- 

In
d

ic
ad

o
r  

u) 

	

o 	o 

	

>. 4-, 	> C 

O -12 %) 72) (1)  7:1 Tv - .., - c o E > 

	

a)  a) 0- 	c.) "O 	.- 
2  2 	acp -cu 	(1.)  -1:2  5 -o C E 	o 

" 	w 	u) <o 

M
et

a  
20

16
 

a) 	

a) 

c 	. 	>, >, a) .- 1-- 	>, a) .c 	> co e 	cc -0 o a) 	-o .0  o (1)  '2) 	-o o 	ca ..o  nu) 	E. >., 	-cs E 5 

	

_.- 	19  o u) , E 
	., o 	C)- 

	

s.0 = 	C.) 021 C 	«3 O 	o  U) o -■-") = 	c 
'.r 5 '5 	rj :Tu  E 	-F.N  c2 	.5) I' -o 	- ED.1 -o 	.0 
=a, 	2,=evtD o c 	-00 	.0.'0 	a 

	

O 
o E 	.1.3  o.:1)._ -10  c  limo.  _al 	-2 =- ,, 	.5 	0.- 	,_03 

o 	_c 	o 	<3 	(1)  a) u) u)  o = 0 	E a) 	c c ( 
72 

	

c.) 	

u' 
0 	

c a) 

0  . 	

o 	a) 	o 	a) a) 
as 	0 

(7) 	„1 -8 O 2 C 	--c 	- (0 ru 	- -0 u) 

	

1»_ o 	-E á ° E a) ,,i o 	_c 	i_ 	o.  
4.- 1 	2 o -i= 	o U) 	O al 1 	. n't (ti 2 2 T"..) 	o a) o  _o E .2 e 	-1 2 TI, 	r « 	- o 

E 
 - 4-- O 

"É 9  a 	.° -13 f, 	2 	2 	9 a) c 	9 É 1 -1 u) E 
a- a) al 	o  i- -1-=. >' fri 0 .0 	É E a) 	É (i) c  5  «, 
03  -0 en 	 1' 'e 2 o c7) 	9- 	(9 	rn 	CU U) 	5 	2  " a) u) 	a) w 	o 	-0 	a) "cd -- 	a) 	TI) o (vi a) 
T.3O 	.- 	- (T) •,_- a) o 	r) 	._ O E ce 	- = 	

, 
o 	r E 	

, 
cr  (1) 	11) 

CI 	I.  2 0- 	re 0 	0  -0 0 -0 -0  .1:) co 
 

Tis 1.' 	o 2 	- 	- a) 	(1)  	a C3 79 	el O - 	"VO 	 w' 

	

:E c 	-,37 co E o 	a) 	E o  a) 	co  `tea) 	2 • 	
c  _o  o 	w .0  izi 	. w -2 -o o o «E h-.) 	w 

 

o o 	E "Cli C  • 41)  Cli a) 	¿.3 tn ,,a) 	o "-a 	= -8. 
a) o 	.. al  .... 9 = :o _ 	0 «3 ..-•- 	0) C w :I- 

TU 2 	, o..mi 5 	= t „,- iki == ai toi C „41) 	cu E 
r 	2 5 1 2 ', o ..,. 5 . 2 - , E•  - - ., . o . . , 1 M-o 3 
0 0 	0- .- .._. - 0 U1 o) .■ rr.  a) .... ■ se.. = 03) a3 
u_ E 	T ate) 15.9_ 112 .2 75 els 1 c). o C1 ± o_ o -o C.) TL) 

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  

tv 	co _ a) os a) -o c- 	2 a)  
2 	c  i-QoTe=-0  al  (13 w  g ,a, 	0 .5  « 	_ 	. 

5 0. 	 °" .t) (I)  a) É 1 11 woonic 0, 
Ñ u) to o co - •- a) Tu > 
cl) 11  o -o al 

2  2 w 1°TumTu 
"5 0  C - 11 0 0 0 > 
m 	.-, = N ,, -0 >.• C.0 E 12- 

 E 15 <Y3 8 - ,_,-a ad, . G,- o ,.. a, ..,._ . 	-.-.= 	. 	,_ , 	--...,,, --- oF 	13:0 = „, 	0  
15 -c) to. 	u) a) 3 N 5 -1! ? 

r) -4- 2 mi 0 = a) -13  o 	- 	= = Ú :C3 	 •- O U)  , > 3 -5 o) = .c - (7., _o 
 0a).F- °o nsoc-)  c, 	5  O_ -Y CU o 4- 

C 0 	O 2 C  a I 	41) C 1  - 
C.) 	12 

T
e

m
át

ic
a  di 	ca 	(vi U 	S (o !....= 	a) i-.... 	c 5 7:3 = U) 

1-a) c -9- _c- > 9 = o 
d 5  id 

O
V

1 .3 

ni 
>. r)) 
en 0  o"4:5 
= c 
O S) 
E_ -'-'0  

I] 

ni- 



P
on

d
er

a  
c

ió
n  j Lo 

(O
V.13 N

O
I3O

V
  3d

  S
C

O
I1V

111 191
 s
o
o

v
d

s 
• .•• 	•
  

M
ed

io
  d

e  
ve

ri
fic

ac
ió

n  
u) 	c 	cu 	cu 	= 	,i) 	C13 	(u0) . (0 	C 	CD 
CD O -0 	-o 	u) 	-a ,..., 	a) •Ei :o -u 
C 5 	 o_ 	11:3  C 5 

	

co o 	 c  o 	oo(ao 
In_ 	iT2 -E 	... 	,L, 	 CD  
a) 	.a) 	>.. 	- u- 	(a) 

> 	E 	 a) 	° c D E . c = 	a) 	o 	-0 	ca 2 cn •  
- U) .6 	E 	° 	 c.) 
(1) 	a) 	,_ u) 	O 	a) - >, a) 

	

>-. Tu' u)  o 1 	c u) 	P 	Tu u)  

	

r a) c o 	a) a) 	a) 	( 	t a) o u) o V — • 	" 	-O 	, 	C.) O -O E (a —c  s 	5 	C (13 ,_, C 	c7) 	C9  
' " - 0 	1  :: 3 	2 C  " 5 7 3 s'  :5 	,O — t)  
° O<T) 5 	n3 9 fa.) /7.) (53  4- 	- 0 .5 C. N 	L•-• 	5 	(6(53 	c 	2 	cu 
- Tu  c a 	'E as r  o_ E - 	o  c o. 

• N O o 	co 	• 	O 	 o C13 Z 	. 	a) ,i, O CU 
..- s._ O 0 N U 1- •-- O -C en -0 Z-5 O O 

F
ó

rm
u

la
  d

e  
cá

lc
u

lo
  

 

-I- 	-6,,9 
,- , ,- 	----. 
O 	en :'-' 	C•J 
= O .° 

,',D  I 1  ••..-- 
i"i ?s.': 

In
di

c
ad

o
r  

O 13 
-O -C3 O >, 1- o 

9 o 	c 
5 'En {13 o 

C 	ro 	33 	mi 

E 7) m-  e O a) 	=- ,..,i-   tu ..... 	ca  
= rT). 

M
et

a  
20

16
 

	

>, c o c 	w o 	a) c ca al o w a) 

	

O-0 9 	 c  (D s''' 	-O (1) 	1C C) O -0 
Lr) 	c 	a) 	ro o o > 

	

1.-L- (Ti CIS 	(6 en 	W = 	Tu O 	o 	70 E 	a) 8 '5 6= > gil N (..) 	o 

	

U( 	
5 = 	-o o  c.) a) o - 	-0  i 	a 	(7) 	(U  03 	Ct 4- (U  CL o 	ea > 	i_ 	a 	-0 (O 	-C3 Mí C 	"ES c 	,z) ES o  -5  

	

O  C> ..-,.> 	0  a) 	a) o 
N 	o -E) 	 o_ o 	al a) 52 t—, t_ , .. 
O  W co 	1 o 	„W 	= cr = 03 C 	ej 	.4.-. 	o 	,-, 
0 T) o 	 C o 	O 	(1) -5 
cr) (13 I--- 	Ei 	O'- 	- -ac.) 	w 	E u-) o- 

C.) 	
c,3 	

7 o 
E = 	-5 N 	_. , 	ca 

ES s... 	CL 	 c 	C 	o 	a) 	o 	- .1-2 
cn a3 	13 	o 	a) 	(13 	('3 -o -0 	o c')  

(7; 	E 	U) 	
-4--, 	ni 	,,, 	c  -o 

a) 	o ce 	>, 	O CU 	s' 7C1 c 	 C CD (T) 

	

3 ..„0 	1 	fa. 
1 E 9 E 

	

O o  - 	1) 	>, o 	- = ES 	° 
QCTS Ce U = t 	c 	7,2-  E ° 	.9  o) 	....rac 

° 	

Tu _ 

	

-0 	-' ,_ cn 	in 	c  ,- 	W E:0 a) 8 
2 	O  03 	1:1) 	,-, 	a) 	

ea -175 	o. 	O= 	5 	u)  •-• 	o 	- 	_c 	ra 	a) 	a) 	o.  (1)-  
(29 	Ct.- -1 	el) 	Cii 	2 	CD .2  ° 	.° 0 -C3 	4-, 	12 

1 ,o b' -5 	« • m- 1--) - - 	x3  1.', • • 	al ro cT) uw- 

	

O N s--* o 	
2 	E 0 U 	',-  E 	" -*--. 	el rzi 	

' 
- - us ... .- 	a) ,,... 	c.) 	o 	= 

E a)
co _   ,._ 1:1) U CO 	 ) - 11  ° 	± -S a= {. 'E 1 25E 

2 
o 
cL 
c -o 

. 5 
Eig a) 
c 
O a 
as 	ni 
E 	a.) 
y) E 
E N 
RS o 

-o 
113  
-0  2  ,c 
a) 9 
O .1 
:.=. Ti  

"' 	E 
-0 
CIS = 

a3 	c..) 
oz 

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  
Te

m
át

ic
a  

31/13  

Mí ,-- 
>, 0) 
u) 0  o TD 
C c 
O 11 
E --0 

 ZC ffi 

LO 



P
on

d
e

ra
  

ci
ó

n
  

 

12  Lo 

M
e

d
io

  d
e  

ve
ri

fi
ca

c
ió

n  

	

a)>,  N Ta 	ca U) U) C a) 
1:3 	-1:3 	..., 	' 45)  O 	o :o "O 

	

D. 	tl) 	cn  1133 	(7) 

	

Cti 	-'-' 	..... 	03 

	

° 	2 2 s o 
`o 0) u) s= O 

	

a) 	LLI E 2 (V3 (T)  a) 	"O  
E u, o 	a) Tu 	a E 

	

15 1 c 0 	73  O 	>, al  
"O 	C 

	

C o .(1) ID 	a) c 	u)  as 
. r) E Id _. E 2 u)-  o 1 

	

' 	..... 

	

Es a) 5 1 t :c1  .? 1::: 	I 
ti aE —  	X 8_ 2 

.0 0 (um 	.0.i:Twz o  
x—  O 4— O. 	CV O O 0) - 	4— 

F
ó

rm
u

la
  d

e  
cá

lc
u

lo
  

 

+ 

N
5,2 o 
± .- 
--e. e...., c..71 
W 

In
di

c
ad

o
r  

u) a) c -o a) 
O 0  2 u) rnI  

-- o 
o ca u) ca  u) 
CO cu 5 «3  w 5 o •- — 

E „(9 .0) U P) = - .0 c a) 
< 6' b ,- c c  a) cl) 

O t N -- 

M
et

a  
20

16
 

A
u

m
e

nt
ar

  
la

s  
c
a

p
ac

id
a

de
s  

te
cn

o
ló

g
ic

as
  y

  
re

de
s  

in
te

rn
ac

io
na

le
s  

d
e

  
Fu

nd
ac

ió
n  

C
h

ile
  

pa
ra

  a
p

oy
a

r  
e
l
 de

sa
rr

o
llo

  d
e

l 
m

e
rc

a
do

  
na

ci
on

a
l
 de

  e
n
e

rg
ía

  s
ol

ar
  

fa
ci

lit
a

nd
o  

e
l 

cr
ec

im
ie

nt
o  

de
  n

u
e

vo
s  

p
ro

ve
e

do
re

s  
lo

ca
le

s  
de

  
bi

e
ne

s  
y
  s

e
rv

ic
io

s  
c
o

n  
e
s
p

íri
tu

  
ex

p
o

rt
ad

o
r.  

H
ito

1:
  

Im
p

le
m

en
ta

ci
ón

  d
e
  p

ro
p

ue
st

a  
de

  
ám

bi
to

s  
a
  r

ef
or

za
r  

s
e
g

ún
  d

ia
g

nó
st

ic
o  

d
e

l  
co

nv
en

io
  2

01
5,

  e
n

  r
e

la
ci

ón
  a

  c
o

nt
ra

ta
ci

ón
  

de
  
c

ap
ita
l 
h

u
m

a
no

  
e

s
p

ec
ia

lis
ta

.  
H

ito
2:

  
Fo

rm
u

la
ci

ón
  d

e
  u

na
  e

st
ra

te
g

ia
  p

ar
a  

tr
an

sf
er

en
c

ia
  t

e
c

no
ló

g
ic

a  
a
  t

ra
vé

s  
de

  u
na

  
re

d
 d

e
  t
ra

ba
jo

  c
o

n
  u

na
  o

rg
an

iz
ac

ió
n  

ex
tr

an
je

ra
  (

E
E

U
U

).
  

C
a

da
  h

ito
  te

n
dr

á
 la

  m
is

m
a  

p
on

de
ra

ci
ón

  p
a

ra
  

el
 c

u
m

•l
im

ie
nt

o  
de

  l
a  

m
e

ta
.  

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  

>, cu 	u) u) ,- 	- o 	c  
5 'u  ce 2_ 	.0 . 

1) 5) 0 c r  I"' -91  CO 15 -23) 	O 
c .0 0  ' — c '5 5 	T) - 
13),TD -C-13a)c{ScO>,C31 

0C
C „.sc 73  a)  a) 2 ,..c mi  c 'E 

:10'-'0'-E 	,-- - -o= .. - — co 	CU • - > 
"I" 	' - 5 '5 (02 7z)0 0 «iiiic)c >, u) c ._ u) 1:3 c c.) 1- ,- w 

., ,..,(1)  fr," CU 
U) . 

n., C 	2 ',-- 	O C 	I_ 
U) ,-+ •••• 	= 9 b.45' _O 2 ct, 
2 2 E 2) -, -1, 5; a) -5 cao. 
O 5 u) 	= ° ° c V a) 

03  a) T) -0 E 	o 
Cl. -0 	C O 	la) 
CU a) 	'— 1 
O ' 

T
e

m
át

ic
a  

ca 

"r4 	.... 
= 03 
-o 5 C co  

O
V

13 

ca 
33 

 la 
ce 
C a) U)  = 
co -o 

Z co 



P
on

de
ra

  
c

ió
n  'J' 

Lo 

bví] 	
topiivorgi 

M
e

di
o 
 d

e  
ve

ri
fi

ca
c

ió
n  

o c u) a) c , 	c 	=> a) 	>, al U) 
O •0 a) -o o 8 	a) Ui 'O 	-O 	al  .> 7 

1  b-  (73 	° := 	O 	c _O r
u  cn 

so  ce = c 	_o 	-a o 	a) 
N 	a)  .6) 	,T) 	. o .0  .._ 	,_ 0.) = j) cr) 	a- 	 -o ca E 

a) = 2 w 	cu ti a) 	a) a) u- -0 	>, a) b L1) 	rx 	o  in' E -o 	Le a ) 
ro  al , 	- 	 -13 	(I)  a 	(1) ,-,- al 

-O CCI w 	c 	u) 4- c u) -o •-• - _ .ocac 	--o 	009 90,a) 	ce a)  . 	w  o . 5 	w 8 	5 E -o E 	P  E 	a) 	a) (ri  ,.(.2 al 	1, 	(u u, . 5  ,_ 	co U) 
b. 	O (.11  a) <2 	 11 	(o 	,,_-2 .E o 0  „a) «9- 
4- O- 	-0 ni Cr) 	o 	. - M M C .= . - C 
E 	CO 0__, (;) 	. c 	. -E-' o . - Tu  -5 03 

. -z-D 	, -1-, ,, To 	vi 	- -.- 	,- C \J 	0.) 	CD ,... 	c 	a> 	o 
<- -o -o 	'- > 	o_ á_ c.i .9., c...i 32 	E .E c.,) co 72 -a5 

F
ó

rm
u

la
  d

e  
cá

lc
u

lo
  

+ 	c-.1.1= 
.- 

+ o 	i) 
:.--' N 
m o .0 

.:' T i 
i...1'j)  

In
di

ca
do

r  

a) 
'O 	• 

CD 	c 	U) 
p 	o  C 0 

U) 	O ° C 	U) - '1-: 
9 1 co in 1::1 
Cr) o 	1C- 
al .„- a) CI)  
U 	•-• •0 	ro 	U) 
i..= = 	- O 
."-É Z)„, 	'2 	CO 	1.12 

2  a) - u o = 
a) c {-1))  

G i- 

M
et

a  
20

16
 

	

ui  0 >, 2 	a)  U) o a) c, a) o 	2 a) o  -5 	al 	-O CIS w ID a.) ce -0 -0  a  
as -0 	 n3 u, .0 	.,_ 	› 03 73 = 	-2 	en a) 	Q. 

(1) 	= 	113 	6 ._ ..,_, 	,_ ,c1 	.... 	_ 
C -0 	0 	 15_ C2 al .3 TO -a va .13  15 -o 	u) .- 	 -o a) :E 	a) -.1 	, 	.... 0- ce C Z > 	17) 	 ti 

-o 	-o r- -  
. 	_o 	 1.2 •c7) o 	e _o 	2  co > ° .(-3 	-11 -6 -o rn 0 12) CD al o 	n = 	(u  co 	.- c 	a) 

o_c2 -0.2- 	.=o) 	-c 	E0 0 	-o 
ce , 	-,E,:_E 	o. ra 	8 a) 	.- a) u) 	c 
c.) 	u) 	 o 

	

0 o  Q co 0 	co  co o  o 	

E 

	

c 	 a o 11_)  -- 	c 	> lo -0 	• - 	C 

	

C 	 (VS 	G.) 	,T) 	Ce 	Cli -0 	
(I)  C ri.9 	to 4.-5 	o cp 	= 	 E a) a) • 	o  -.. 0 	.- ._ 	o 	= 

soc -o .E o  .0 o 	.2 5 	,- 	
cu 

	

> 	.u) 
5 	, 	ca.= 	.E (t) . cri To- 	%o 	E co , c 	.0 -o 	N so  c  , 	,_ 

%G 

	

as  -o D u) ,TD  :E' 	cc) 	- = o 	cc) 0 as 	af 0 

	

-... ,,cr o , 	c  -- cri 	._ 	O _ci • - 	 1:3 C U) cu -0 - = 	= = CD „.,`- 	C.) 	iz „, cy) 	<13 

	

s_ 	O o 	a) w tU a) 	• - ,u 1- 	S- o 
(15 	(1) 	13 	(1) • -- 	L- 	,- 	(..) 	t TD 	a) 	1Z) -*--, 

	

1:3)  O C  ..-« t 	CD m 	
. _ 	 C C a) U . 0 

	

'.=.-c) .0 	 ,- = 	 (1) .0  

	

- 	1 0 	(1.) 	C 	2 c  (7) >, el c  o , 	 o .E_ 

	

co 	cts 	a) Ti) 	7:3 	13 	a)  13 	tn 	.0 c 	‘_ 	 11 o _9 -CDI .> al 	' - C  

	

13  a) 	.1). 8 1 	. 	o 	o cu 	, 
cu5 	o 71) 	. 6 -2 	‘-.. '6 	("•¡ 	Eco '' 	(13> co ,j 	as 

E 
O -.-. 	O 	O O 	«S 	"O 

E.)= CC) = ° 	4-. 	-,-.° E:1-'C =- 	C13 °  
C..) 11)  8 + <9, -2 	± 55± -aiwx.= SI 2 	oz 

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  

	

u) 	>, o 	C1) 	,..j U) 	<1.) 	O 	o -1:3 	c ,C0 	(13 

	

3 U,  17 -0 	N 	‘0 a 	o.....0 	asa) (0 C-- o C cn  
'-' 0) 112 c > -0 - .0 O _ a) 
CV .0 	'O • - o  0.-5  ez3 O O) (13 
=-c5o 5.15- - ocul== .a, al .- c a) (u , >,T:) cn -•-• 	u 2, ,- „ ‘._ 	- ,, c - a) 	w  
ce i 5 o 	Z.1 ca I ct a) .E 	CD = 
E '''' ID ..-E 8 u)  cu E a)  I) c?r ° 
>-. ii) c cil á I)) -c' ILD P  co (o  

	

,._ -o 9 >,.= 	u) °1-  o > o o co a-z-j, 	, o_ To . 0 . E 9, 1,-_-_. 0) o  

92f 
	a) 	o 	,,, 	2= 	ri3  -- 	1.13 	ro 	ro o  g, o).(,) 2 (.,3  2 - -1-1 o T., .,„ 

o_ e 45 o eL 	.2 a) 2.9 . 	fa -e a) 

	

6t3 a) z t5 	2 cu E -o 	= 

	

co 	a) 	cl •-• 	o 	. c7) 

Te
m

át
ic

a  a) 
o ca 
C O U) 

„,-, 	U) 	O .... 	■.... 	o 
ti) E .,-: 
a) 	13) :0  
O rY I 

0V
1.3  

E 
_o 
co 
t 
CD 

7 ca 
U) O 

1---- 



P
o

n
d

er
a  

c
ió

n
  

 

,:".:-1-' 
LO 

M
e

d
io

  d
e
  v

e
ri

fi
ca

c
ió

n 
 

C en 	CO .0 	o 	:o -->,-, 
5 	5 
U 	a) 	ft U3 
o_ 	5 -o O.   
U) N N 
2 rg ui a :1:' en 
a. 	3 5 o c u) 	= -0  
0 a) 'a a) «9 co -O 	cy -O ss• N 

O 3 W a)a) Tu" 

13 0 a) 13 LL) u) 
, 	 -c) 9- TD O 

oc  O 	-15 112 
• a) 	9, 	,.... 	-10 	,., ,--- 	-s- 	-. 	L , 	L.-- 	..... 

F
ó

rm
u

la
  d

e
  

c
ál

cu
lo

  
 

+ 
L- --- 

NO 

c1-9,  j., 

 L".1 

In
d

ic
a

d
o

r  

>L, Tti TD 
CII 	a) a) 	(1) 	C1) 	o -c3 	u) 

	- 
-0 U) O  . (7) . (11  a) co O
c 0 0 1:4 5  > E 5 0  . 	a) 	..,,-- 	„,,  
L, -o 	,-, 	,,, 	(u ry- 	Cr) '41) 	C 
RS (3 -- 3:2 	,,, ,-,- 	o 	N •- 
N 	 c 	w 	,._ 	,.... 2 ,._ ra c) :a po_ 
U1 2 cc' E   

o 	121-i) — . 	U]  a) m 
cr 

M
et

a  
2

01
6 

•

>, U) Tu' C 	a.) 	O O 	N 	(1.) 
9 -o o 

O 
 -o n3 	

U) 
 a) ....... MI -O -O W 	= 

C tr) 	(5)  al 	7:3 	 O. 	U 	"- 

	

-.... 	 - 

	

O 	0 
o  ,E 	U) C 

c  .... . __ 	 (13 	. O f >, (D E 	O 	El 

7-«  o a) 	f a) u) 	

a)  

ni -.-, 	D 	(33 Le= 	 «3 
I.= 	‘- 'V3 	C3-  71 . - 	• 	.0 	0 	(35 	° 	1,) i- 
(9  rf) 	"E' 2 	Er) a 	co cl- •s -d-)  E 	E 
N a.' 	G) 	>' 

a) 	
(2)  _C1 	.° 	- (,) 	'- 

ca 	, ru :P.E 	TD,) 	TuCocri 

	

c.) 	-a 0 ti) al 	. c 	(11 	=a)0Z(30 	— 
.<13 	E 	(n- 	(1) (1) 	> 	° Ci) = t 	

(U  
 C 	12 	-.92 	«3(15 	(I) 	0 	

O 
 

E 	a) 4- ° (U - E— 	O 5 	 ou w cu 	= "E' 	:c 	c.) .-, o a) -C1  cD5  o a.) 	„ C 1 C3 	-0 ..«) ,._ 	-..-. 	cri 	U) 	1...) 	a) 	,._ 
C CL C -rpEoc 	c2 	0 ce 	E 
a) 	G) _ . 	(13 	0) 	,0 	.-, 	- .„...z, LL 	a. ° 	2. 	, 	a) 

	

E E ,..,5  E -7) 	. 0-  '..--10  .2 Tu-  > -o 
U) 	ce V 	0 	(X) - — 
W -0«).-c„..,x 	0cua.) O  cpcs2=_c), 

-C3
. 

 .5 en O- 0 	1 	n a5 -o 	.0  12 al  a) 
(X) 	U) 	(1) 	0 	0 	y, 	c (f) 	(1.) 	5  
-0 G)  O. 	,-, 	- = 	O O 	a) 	g «3 a) 2 

> u) (1) .= 	cr 	t_ 0 O -0 u) E c -a c, u)  o ra  a, -cs  — cu 
ce— 	0-cu) 	Q- 	EcD(1) 	oas ° -.E. 0 e) Tu - ° >, 	E 0  ca 	o c Tu «I

l  
. 	o = 	._ 	c 5 	- 3  (9 . c01)- -c.) 	5 	o Z 	0- 	o ? 

o .— 	o 	c 	9 	.. 	ca 	u) 	u) . (7, 	ct) 	a) 	c 	. . - y)  . 
1 a) Ñ  .- D 	..0 	%-32..)o w o_r Ex_irm a) (1) 
a) 	..) c 	c O 	,Pr  ° G.) 	'E ( 3 .-' 09- - 
'-sz -(j orca 	icn 	— 	-c:3 

E  °
) 2owcp'2° 

0 c 2 E o 	 .5= 	cLo -o -oT 1:1-q 

2 
(13 
O_ 
c 
9_ 
o 
2 
(1) 
-0 
O o_ 

E a) 
.(!) 
E co 
al a)  

-0 'CU O 
73 4-. 
C  c 
a) .0 
r-N 	E  - • - 

-- ITD_  -c , 
n31-_, 
va' (13 
U (7) 

O
b

je
ti

vo
s  

E
sp

ec
íf

ic
o

s 
 

w U) 	c  
(1) 	 c  «3 O 	o 
(C) 	ey 
C.) C — 	9 ,- c ,-,11)  u) ,_ -6, 0) 	c 	G.) 	5 	a) 	a) s=.• 	0 

(i)  'O -C1 	-1:3 	CV 	s_U (i) 	a) -- 
% IT) 10  O CL)  c as elj a) -0 0) c7Doc9É°0-a) 

(-).,..-0 9 5 c,(13.cnocecti N(1) -S-1 	(7) 0' 	0 ',O . C 	..-  
E 	«3 	ny c  a) c 6 1 .. 	1 
>, 2 C 8 -5 a) -0 	c «- w c 
,_ -o 0 	0  E 0) > 0  0 u) 2 
as 	(a .C.% 	CO f 	w 	03 ....- 	cu 
92 P 	''7- ce Ta. --?- 12 u) c` E 
O F,3) 	1 	ru 0co 2 (u" 

ci a) t 	— • 52 -di 13 '-' c3)  
CC 	 (D .E - 	112 	G) 	

s_ fi 	 6 
O n 	O- 

T
em

át
ic

a  = 
c (rj 

N 	w 	1,•_-  
C-/D 	a) 
a) 	mi .9 
ri) -o 2 
z 

u) 

O
V

.1.3 

= 
E 
al 

..-C" 
a) 
U) 'V 
= co 

k .0 



3
V

J.9  N
O

IO
O

V
  

sO
ntivareal SOE'  

P
on

d
er

a  
c

ió
n  
 

j.) 
Lo 

c-p9 
LO 

M
e

di
o 
 d

e  
ve

ri
fic

ac
ió

n  
co CO a) U) 	O C 	O C 	a) $ "`c.' 	73  a) 	raT 9 	. ai 9 	D 1 
(3) 	„C 	W 5 	u) 5 
D  a) >, . 1/4, 	= = 	C C 	c W3 
o = 	5 	o .- jo-  	o cs. 

	

( I3 	15 	C.) -(7) 	tcs 0 o E.-) -a) 	-.-• 
0 (T3 	c > 	C 	CU 

	

•-• ,- 	c 0 --r-- 	o 	= o a) 	=D-.--,._ 	,„.•,,.,=o 	•-•-•,..- 
-, -.. 	O 	•-•-• 	0 e ,--' -. 	o ,,, O 	(7)---, ,,._ 	E 	a) 
CT 	. '''', o 	a.) 	. 1/41/4' 	cn 	o2 
,zu 	,._ 	a) 	 z .- 
c -1 	ui 	W 	U-1 	09 	- 	. 	cij 
1_ a) 0 	0 a3 	(5) 	O 	c O 

— U) 	i- ' - 	•- 	-o -■-■ 	O '1= 	ri, 	o ° 	it 	(13 0 >ra 	1/4- (13 	° c 	o  ._, 	z  < •,i-_-, 	e) 	0 -1-.) 	-0 _ - ict2 	-, 	C.) ,_ < 	U) < 0 r_r51 O 	a) o 	,- c 
O C .-1 	a) 	o(-) 	(i) ,Li) c...i ._,- 	a) 	so 	(13 	= 

,_ 13 , 	ca 	a.)  ., 	a w c\i o_ C.) eYi t.) 9- 

	

ts- 	 c 	2 

c ® Es c 2 u) en 	12 o a) a) 9  lii 2 1) 	n u 	-- 
I-  E ° 1-- ID  o 	O O 	0 	r- 	 U) 
:5  '= E ci) 	5  

	

< a ,_ 	1) 0 	á 
o 	42 	E -EN 	_cI 0)1- 
a) 	G.) 0 =0R3 	., 	

as 1.1.1 E a) -13  ° 9 i)  2)  w 	fi i- a) 	a)  
= "O 	ra 	 .. (3- ..,0 ° E -0 	U) c.) 
o 	.9ctswE 	octs c mi a 	u o _ 2 « 3 	t - a 	. .- < 	- o 	a) c . c 

o 	4.  
a) 	9 	--.7--. 	a.) . 	CL 	. • - 	=  

	

U) 	a) 	Cl. 	.-' "- 	Cli IN. 	a) 	a) 	 U) 
-< 	2 ,- u) -o 32 >, 11_)  Ni cfi a) 

Fó
rm

u
la

  d
e  

1
  

cá
lc

u
lo

  
 + :39, 

,- 
o 	E)  ..-. + c N 
2 o O 

± ± 
w/ 

+ 	.1,..9, 
,- + o 	-6,-  :•-' N 
2 o O -,-..- .. -- -r .--- i — 
i„j  j: 

In
d

ic
ad

o
r  

o 

	

0. 	a)  a) 	1,1 	0 
0 (1)  `u  CT U3 c 0 = w  i_ .0 
C 	O 	CU — 	' 
9 9 -5 >, a (-) (13  5 5 _ 	RI 0 
-, ,- su U) O 	- C - 	. N 	a) 	.- 	a) - 	• 	a) 

t7).<12 c TI E E cg  cu c  o 	as c o ci) o  -<D a) O (..) 	,-- . 	..., — 
0 	o 5) 	o- 

	

a) 	E 

	

CL 	'- 

W 
1- 	aj 
(/) 

:E C13 o 

Ñ \ CL eL  
2 
a_ 

M
et

a  
20

16
 

La
bo

ra
ra

to
ri

o/
 c

o
n

so
rc

io
  c

o
ns

tit
u

id
o  

a
  n

iv
e

l 
de

  a
lia

nz
a  

c
o

n  
o
rg

a
ni

sm
o  

in
te

rn
a

ci
on

a
l,  

ot
ra

s  
o

r
g

an
iz

ac
io

ne
s  
r
e

g
io

na
le

s  
y
  

M
in

is
te

ri
os

  d
e 
 l

a  
re

g
ió

n;
  y

  u
n  

e
q

ui
po

  t
éc

n
ic

o  
im

p
le

m
en

ta
do

  l
a

  a
g

e
nd

a  
e

st
a

bl
ec

id
a  

p
o

r  
es

te
  c

on
so

rc
io

.  

H
ito

1:
  

C
re

a
r  
S

e
c

re
ta

rí
a  

Ej
ec

u
tiv

a  
d

e
l 

C
o

ns
o

rc
io

.  
H

ito
2:

  
C

on
st

itu
ir  
e

l 
C

o
n
s
o
rc

io
  

de
  

O
rg

a
ni

za
c

io
ne

s  
R

eg
io

na
le

s.
  

H
ito

3:
  C

o
ns

tit
u

ci
ón

  d
e
  C

o
m

it
é

 S
eg

ui
m

ie
nt

o  
M

in
is

te
rio

s  
d

e
  

la
  r

e
g

ió
n  

(
do

nd
e  

p
a

rt
ic

ip
a

n  
ex

p
e

rt
os

  
de

  
c

ad
a  
p

a
ís

).  

C
a

da
  h

ito
  te

n
dr

á 
la

  m
is

m
a  

p
on

de
ra

ci
ón

  p
a

ra
  

e
l c

um
p

lim
ie

n
to

  d
e  

la
  m

e
ta

.  
	

Te
ne

r  
u

n
a

  p
ro

p
ue

st
a  

S
T

E
M

 p
ar

a  
C

h
ile

,  
co

m
p

ue
st

a  
p

o
r  u

n
a
  v

is
ió

n  
y
  u

n
a
  e

s
tra

te
g

ia
  

co
m

ún
  d

e
  

lo
s  

p
rin

ci
pa

le
s  

a
c

to
re

s  
d

e
  e

s
ta

  
te

m
át

ic
a  
e
n
  

C
h

ile
.  

H
ito

1:
  

C
on

st
itu

ci
ón

  y
  a

rt
ic

u
la

ci
ón

  d
e

  u
na

  
co

a
lic

ió
n  

n
a
c

io
na

l 
S

T
E

M
 y

  s
u

  m
e
s
a
  

de
  

tra
ba

jo
.  

H
ito

2:
  

D
ef

in
ic

ió
n  

d
e

  p
rio

rid
a

de
s  

(A
g

e
nd

a)
  

pa
ra

  e
l t

ra
ba

jo
  a

rt
ic

u
la

do
  y

  p
er

m
an

e
nt

e  
de

  l
a  

co
al

ic
ió

n.
  

H
ito

3:
  C

on
st

ru
cc

ió
n  

d
e
  u

n
a

  v
is

ió
n  

co
m

ún
  a

  
tr

av
és

  d
e  

un
  P

o
s

iti
on

  P
ap

er
  s

o
br

e  
e

st
ra

te
g

ia
' 

S
T

E
M

.  

C
a

da
  h

ito
  te

n
dr

á  
la

  m
is

m
a  

p
on

de
ra

c
ió

n  
p

ar
a  

 

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  

C1) a) TD  «3 
-0 -o  _ N 

...r 	C 
-1 °0C(13  
al Do 5 (x3 7,3' 	g' -0 	, ..., 	in 	,_ 	• cts 	- 	(13 	cts 	11-3 	u) -cii 

-cia)> 	Ec 1-3 -o 	a) 	.-:--- 	o- 03 	o 
al i u) 3 . Enz.-) 
alc 1  o . 8 • on 3  o c( 1 3  
o Li- 	 c 	: -= c „,-- 
L, 	a) 	= 	o = -1-t. 
w -0 s- m E cu) 	.c 
TM i.- Eu.  5 ct, o 
-1 9 ,„ ..,,., o o 

	

ic 	,_•-• 	o 
- cu - Ti) .- 

	

- 	a) 	, 	-1--1 
.c o) 

	

ril 	---■ 

	

.- 	en 	W1 	
O 

	

0) 	.2 «3 	7 (U o c o 	a) >, a) 

	

0 .- 	"ra o  TU 	E = 9 (U 	0 u)  

	

CU E P- 	1:21  E 0  2 I) 9 5  5 -c)  ° a3   o 	- - .- (u u) . -- o 

	

77 7  	-- 0C -6(1:1WOo = 	c ,;_- , 	o_.(7, as 	= _,D  I.= 	a) -..,     , 03 «
0 - 

	

o cu co 	-z ea -15- c 	„, E 0  C CI  E c › 	, 2 	u 	a 3 	1,7, 	c 	,., .-2 	a) .- 	 „...- = 	a) ca -- ... 	w 	a) 	-0 .;1/4_,' 	a) 	c 	o 	a) 	u) 	1-t. 	0 	5 
c 	I- 	›., tt3 c - 	a) 	tx) = _,- (i)  i- 	__ :E 	o 121 - t.) - (73  en 

	

s._ en -so u) ,as- o) ai ca  o c 	o 	ea 	›, -E»  ,_ 	a) 
.5 f) 1.- 	 c.) . 	-- '5 o 9 	E ‘- 9  -- 
-.- 	 o 	 z 	c..-- _c 	,_, 	r..) 	a.) 	,,, 	o TD 	= .0 ---.- 	‘- -1:5 	cp 	(3) O 	0 	1/4." - ,,T. 	-O 	E..3 

	

0 o (x3 	. - a) 	9
X 
a) - ,-- 'in' a) 	.'-= (u c Tu , 	o 	c 	ro 	,7- '-' 	(13 	cri -- 	o. (-) ''' 	c.) o 	> 	...i 	cf) •-- 	..._ 	a) 	c .-, - 	o 	ti) 	c 

....encu o_o cn o- ''-' O °  O 	° 	c o_ x o ....q o a) (13 	o> 

	

f 	 u) LLI 	a) 

	

CO 	 a) 

Te
m

át
ic

a  

o 
' ,-7, 	u) 	{13)  ra > 
al 	C-)  '- 

*7' 11 CJ o 
G) <13 	= 
en 	,- 

_0 0- 1:3  
o 	W  

W 
1- 

® 

O
V

13 

= 
9 

"e_)-  
tu o 
= 

-O 
W 

C 
9 

-.) ro o 
D 
V 
W 

1 cy, c, .<_ 



P
o

n
de

ra
  

c
ió

n  ilL:' 
 LO 

ro V
 1.3

 NO13311  3
0

  S
O

M
A

,  VV31
1

0
i  

M
ed

io
  d

e  
ve

ri
fic

ac
ió

n  

	

a) >. a) Tu 	c — 	a) ca 
13 	13.-. 	9 	-o 

	

o_ 	E 	o 

	

Úca 	n w 0 	15 
1_ C 	p c 

a) 	tí) 	(1) 

	

a) 	w E 	a) a) 	-o 	-o  al E , 0 	 -o 

	

brEu) 	(“3 	a) -2 
C o .0  a) 	"5 

-o 	
E P 5E¿6_c .„ 	-,,,--5 

(a 	r) 	,...0 	-- 	-. -E ‘Z--.  --1-, 	co 
112 a) • (.7.) (73 	= 9 C  = (7. 

-1-,  TU ra E 	-, E 	-O (13  

	

= t a 	''' c 	" 2 -= °0 (9= 	° 	• •c— 0 14— 0 -C CN U ,-. CV O- E 

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  

+ 
.- .---. 

(N ,..0 	o  

2 

••J .c).9., 

Lni 

In
di

c
ad

o
r  

	
•  

U) 

	

Y) a) 	(a 

	

0 	G.) 	„, 	,- 
-(3 	U) •(-u 	-c5 	w 	0 

C 
C = DO O C 9).—  .0 9_ as a)  -0 9_, -0  E 

-o O u  70  	as u o ca 
a) ,T)  	2 a s  2 w. 2 .2,  ca rj-  a) 2 o -7, 

.), O 	cu ni 	-E 	,,_, (-) o E 
•E w ro - E Ú -0 

M
et

a  
20

16
 

a.) CD Tu C a) 	CD ,TD  C (u  C 171  a) a) -o p — o p 	p 	,0 — a) 	17 -0 73 	Q. o. 	, 	5 T (u 	u) en-  c cp 	.;_-, 	CO o r.a, Tu r o 	a) ca 9 o 	- la O - 	CU 	II) .52 (a t) a) 73 	E . 	o 	E 	e) --", 	o_ ai 	,,, C 	al — Q) „,‹ ,,, 	= ,ss'• C 	ax 	N •0 .).'," 
(-1  3 111  C '' a5 	0. -`". O ca a) 	1 
11.)  C.) -0  ' - — 	O 	U a) 	° 

	

E a) Tu 	,_ 0) 	"u 92 E (u 
U) E 	-o - 	o_ a) (u 	N a) Ca O 	,„ E 	•13 	70 	O 
-0 	...,— 	(11 	el,'" 	O 	el , 	c 	- 	O 

U 	Ds ----- I._ 
(11 	° 	1.1(  ‘C 	,-- 	0)" 	-8 c .0 c) CO -1:,  
P -113  `- -17/ 	0 	•= .5 	o. ,. 	o 5 	cri 	= -c) 	U) 	 .> 0) a) 	(C5 	(a 	c 
Q

> u) 13  a) a) 	C (i) 
	E 

0 •-■ 	- 
o_ 	a) ca)c 	9u)a) 	o u) 
cooP-->0 	'- =c=raa) 
U -O 	2 . 5 	(QUO   `. - c - c  o° 1  ?) i Tau  = 

	

ea _ vi a  cri 	_ as 
(- U a) — 	-- 	...- N ° a) 	,- 0- ,= >, 
C O 	a) O 	O , ,-,- 	Ce 	O_ 	° 
0..) 	E 	as 	11 -13 	U) 	„, 

	

ai 	,,, ,- -- .- -cs 	-(3 	al 

	

(u Ce C 	a 	C) 4= . - 	ca E 

	

= 	

a) 
ca (1)  C1 CL  '0  >' 	 -o 
E -0 	13 	E (a " (DCL -Fu 	

> 

	

0  ce o 	-- „ 2 ca  a- 15 O 	i ..= .... >, u) u) 	a  5 	 = -o o 

	

en 5) % • cr) co 	,.- ° aic 	es," "-d)  ca = ,_.(13  
(19 (u  o E , 	.-E E 	o E > 	o a) 12 'z' o_ c 	.,, 	..- 0 
,-,c:5=a)- 	E 	ci_orl 
O R3 ca -C ca,(2 	I <o U 'O 2 a) O Cl- 0 

ca 
c6 
O_ 
c 
9_ 
O 
113  

73 
c 
O 
Q. 
crs 	ca 
E a) 

. 01  E 
E ca 
Ce 	a) 

<a 1:3 
 ,- O -c) .-■ 

c 
a) 	C11  . 
o  E 
..._, -- - - z,_ .c 
en  E 

-o 2 
N - 

(..) T.) 

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  

a) 	(tia) 	u) 
 (13 -O 	(1) 	O 73 ni Tu  = , c 73 

	

>+ 0-  ...-+ 	O 	>+•- 	u", 9 	. ki u, u) 0_ 	L)  — u)  
c(32.211-c 	as 	0.,. 	a) 
a) .O O O  .0 O_ U iD  
C F, t. ..) Ti ) , Z. ) 9, c os 

? su, 1:13  -130 	1..(,12 I_ >„(13 9n30--  .12  
>. a) 	-E) (3 	u) c o) ,_ 	c ,_ o_ c a) 	w ,* -O .0 	i.- 	,_ 	ca 
N ft . 	cal 0 0 u CD 
‘... 70  U (I) 	= 	73 Tu , 5 ro a) mi ni a)  • 
— ca 	P E ,-- a) E 

	

fa. o w, 	a) > a) 
3 rz  w L.  g 2 om'-  

E o_ - 

T
em

át
ic

a  C 
a) ID ft 	c)•_ 

Q Fa  1 
13  E 9  C.) , 2 

m 

O
V

.13  

o 
Tu c ca 
a- E CU 
o 

1 n- 



Po
nd

er
a  

ci
ó
n

  

1-)  
Lo u-) 

J'e 

M
e

d
io

  d
e  

ve
ri

fi
c

ac
ió

n  
c C 	(1) 
0 0 	-0 o c) o 

(t) 	U) o s- 	w  
> 15 	U P,- 
= cn 	2 d o ,a) 	cL  - 
a) 	i- • as 	. a7 	o Tu O o 	-0 as  a)  -C) ÍZ 

n a) 3 E o") ,-, E L O ›-, 	c 
° "rei 	15 9 c 	,- C.) '• 	6 

in C al 
o i- - .- 

(...) O C\i .2..2 

u)  CD O

E  

0 -0  2 Cl) 	9 u) 	..... ,o = o 

	

c = - 	c c-5 o- -0 'o 	CC c) 	O 
C9 	E . E.3 ° 15 	

a) m  

	

w N CU 	7 1- 

	

o 

W ,-,- C = 	CO C Q) U) 

	

C13 	' .= 	L- 	U 	0 	U) 

	

— o Z o (0 	 _o 	o 
u) 	a) 	- . 	a. 	<L) crs 	c 
2 o -o £- 2 '7- 	-o Tz, 	® • .-13 	a 
a) 	̀u 	 (L) 	u) nc=c uau) 
pcuctoo-a),-; 	= (1) ai  %._ • 	o 	,._ 	.1.-•:, 	cr 
CD •-■ 5 	o o 
E 	ro 	0-0- 	cou,' 79  ,- 	o) 	-o c  o .5.2 	E w  .o 
o 	O 	0:5 	(L) 	(1),„ 	E 	,.... 1::j 	5 
c 	52 >, w m 	O a) MI III >, 

E 	„ 9 	c 	E = 
. 	CU 	O 	a./4.« 	,...'. 	a) 	O 	'''''' 	Cn 2 	(7) 

	

P = P CI) .•= "O O_ 	c‘j CO ,C .= 

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  

-I- 
,<._ 	___, 

N O -B--• 	O 
•- -.- I . - 2 ,,c2 
2-. ..¿,9, 

1/.1 

I- 
1- ----- 

N O 
:■=,. 	O 
2 - - 2 
?:79. 	o '21.- 
Inl 

In
d

ic
ad

o
r  

ri) 	rtj 
ID 	• ,.= 
c 	o vi 
9 a)  o 2 
r.) ' a) o 
cc 	o 	u) -173 
t Ti) c a)  
a) -0  9 en 
E ° 5  nr a) E ra 
o. 	E o 
E 	o ..._ 	4- 

	

(1) 	>, 	-(T) 
>, _ TD -1:D 	c 

a) -0 - u) al o 
u) 	cri 	a) - 	o 	i. 
CU 2 o J.- c a) 	0 

-0 al 	a) o ,3  c m 
ce 	c c .- 	 9 ,-, 

a) a) 5 ,---, 
.- (n E0 (Ti  (-) 15W  o o m a) 	.- c o)z 
p_ -o Lo o !"= ca o - 
com-ooTo >32 
° 	° 113 	(9  E CL 2  

o 

M
et

a  
20

16
 

A
m

p
lia

r  
e

l m
o

de
lo

  a
  4

 s
ec

to
re

s  
d
e
  

fo
rm

a  
su

st
en

ta
bl

e  
y
  

ba
sa

do
  e

n
  e

s
tá

n
da

re
s  

se
ct

or
ia

le
s.

  

H
ito

1:
  

M
in

er
ía

:  A
cu

e
rd

o  
d
e
  t

ra
ba

jo
  c

o
n

  
7 

O
T

E
C

 y
  3

 O
T

IC
 p

ar
a  

la
  in

te
rm

e
d

ia
ci

ón
  d

e  
la

  
fo

rm
ac

ió
n  

de
  9

0
0
 j

óv
en

e
s  

e
n

  s
itu

ac
ió

n  
de

  
vu

ln
e

ra
bi

lid
a

d.
  

H
ito

2:
  O

tr
o

s  
se

c
to

re
s

:  A
cu

e
rd

o  
de

  t
ra

ba
jo

  a
  

3
 s

ec
to

re
s  
p

ro
du

ct
iv

os
,  
e

n  
ba

se
  
a
  

es
tá

n
da

re
s  

s
ec

to
ria

le
s  

p
a

ra
  l

a  
fo

rm
a

ci
ón

  d
e

  
3

0
0

 j
óv

e
ne

s  
q

ue
  c

u
e

nt
en

  c
o
n
  

la
s  

ca
p

ac
id

a
de

s  
p

a
ra

  
de

se
m

p
e

ña
r  
o

fic
io

s  
d

e
  

e
nt

ra
da

.  

C
a

da
  h

ito
  t

e
nd

rá
  la

  m
is

m
a  

p
o

nd
e

ra
c

ió
n  

p
ar

a  
e

l c
u

m
p

lim
ie

n
to

  d
e  

la
  m

e
ta

.  

F
or

ta
le

ce
r  
la

s
  c

a
p

ac
id

a
de

s  
e

n  
Fu

n
da

ci
ón

  
C

h
ile

  p
ar

a  
e

l 
a
p

oy
o  

a
l 
p

o
bl

am
ie

n
to

  d
e

l 
M

ar
co

  
G

en
er

a
l
 de

  
C

u
a

lif
ic

a
ci

o
ne

s.
  

H
ito

1:
  T

ra
ba

ja
r  

e
n

  c
on

ju
n

to
  c

o
n  

M
IN

E
D

U
C

 
pa

ra
  h

o
m

o
lo

g
a

r  e
l m

ar
co

  d
e
  c

u
a

lif
ic

ac
io

ne
s  

y  
de

fin
ir  

s
e

c
to

re
s  
p

rio
ri

ta
ri

os
  p

ar
a  

s
u

  
po

b
la

m
ie

n
to

.  

H
ito

2:
  

E
st

a
bl

ec
er

  r
e

de
s  

d
e
  c

o
la

bo
ra

c
ió

n  
in

te
rn

a
ci

on
a

le
s  

p
ar

a  
e

l d
is

e
ño

  y
  p

o
bl

am
ie

nt
o  

de
l 
m

a
rc

o  
g

en
er

a
l 
d
e
  c

u
a

lif
ic

ac
io

ne
s  

m
e

d
ia

nt
e  

la
  r

e
a

liz
ac

ió
n  

d
e

  a
l 
m

e
no

s  
2 

ta
lle

re
s.

  

O
bj

et
iv

o
s  

E
sp

ec
ífi

co
s  

ro 
a) 	(..) 	E 
p 	c w 2 	u) 

o I- w o o «5 o _ o) -o • - 
715 -c u o .0 
-CI 	O 	>, ci_  ..--. 8 
O e) -2 	c 

E % \@%Ea)(1)(-)1 cuc = FJ. -,- Ts5 ci) 
TD.  C á 3)  O 5 1--  . 
mi. 9  in E a)  9  .._ 	5 	_ 	to- 	-c 	5  
72m -cmcD 	„, 

E% $ u, - u) 
bEcumcla3E 
m '-- ,- ,= E w ,- c o or) 0.•- ....„ 	o 
o 	o 	E 	(53  --- Li... 
o 	m  «,- 

CL 

w 	u, 
-0 	a)  o a, u) 	‘..- -o (3,) O 	o c  -o 

-o - 	...- 	- O 	c.)«s 	asa) Cri 	,- _ ,_ „, CD cs) 	O 
. '.-' 	(13 	st)`' 	cn 	O 	Q) 	u)  
,y, u) 	c 

E 
TD „S (1) C.) 

a cu ow  a)- 	cm"' 	D ID m 	2 u, o o  . 0 rn 
o z m  a) ..c 	o Lu 
ia3 `- E 6 (A-  1 o z G 
o- u) - o-  .0- E ''=-- 
o w  To-Te :o -- Cu  
-c - 47-c o 
o icó 	fu .o 6 

L.L. 	ro 	. 	15_ U 
CL 	O 

T
e

m
át

ic
a  0  G) O - i... )- 

u) ca rn  o o a)  g) !E c  
ce Te 
2 O 

O
V

.13  

o 
= Tu as 
Ero 

C) = 2 

o 
Tu c 
., ce 
s-'-m  E 
U = 1 

k  N ,-- - 



P
on

de
ra

  
c

ió
n

  
 

6.1,, 
Lr) 

• . 	
• 	

. 

M
e

d
io

  d
e  

ve
ri

fic
ac

ió
n  

y
 IC

1
 I
 G

C
4

1
1

L
.

C
1

1
,

11
./
1

1
 
U

S
,
 IV

J
 

ta
lle

re
s  

co
m

p
ro

m
e

tid
os

.  

o as c 	u) 	a) 
-31, , o 	O 	-0 

	

U 	14= a) 	ro 	c U) 
CL) 	(!) 	9 
= 	a) 	(7) 

.0  ro 9 	1:3  
E -0 5 	 .-E) = 	a) 	a) 
a) 	a) 	Ui 73 	a) s_Dol) 	"C) 
a)  o-  •c o  U) 	

' 	u) 	ui 
-o& 5 -3 ° u) a)  o 
u)  o 	ca E _00  E  IB- 

M c  «3 (/) U «S ',5 u) 
15 o 	° C t 4- (1)  
</ 	/ 	2 5 / • 	O 	(I) 	D 	(1) 	U)  
- O P C C‘j P CY-i 2 

Fó
rm

u
la

  d
e  

1
  

c
á

lc
u

lo
  

+ 	13,..?.  
,_ 

+ o 	In' 
:.--' 	C \J 
M cD O 

j±' 	±- --.... 
P■1 -•3'9  

In
d

ic
a

do
r  

a) ' Tu , a) -a ° a u.) -0 0., ra  
-a c 	a3 2 '6 cd 
° E o c = Ei = 	p = a) 

as 0-  zr 	2= .- 	O 	(L) 	- - ,_ 4_ 	O) (1) 	•■ 

Ll' C O > (1)  E LU 	O o) 
CL .- «3 < 	CL 5 

M
et

a  
20

16
 

G al C as c c U) in-  >, 0 	U) 	' U) 	U 
-O "C3 = r o ca en 

6 	

o 	-o 	11..)  'S ° a) 

	

a) o .- u) --: e= 	— 	,_ ,.... 
:E 	E 2 c c a) 	o 	o o a 	o 	ti3 	al 	1,_ 	e_ .0 	«3 	›.., 	r; 	a) 4.4 -3 

E — 	(D  E E 	- 	
ca 	-a o - 

	

ca 	s' 
ra 72 	c ra °- 	a) T.) 	u) 	u) 	w 

	

i- w  9  E a) 	2' 	o 	o 	o cr) a, — cr, 	= 	c 	:_-_-. 	> 	rz 2 u) 1 	G3 	"' 0- 	1) , 	a) 	alcs3 
o_ ° E > 	In o_ -• 	= 	U) 	u ) 

	

"C) 	O (9  U) 0 	,- 
Mi 	«) ' —' E a) 	c 	a) 	O 

	

C 	 -C1 	1_13— 
TD 	TD C z.  -0 	0 ._ • cr.) 	tn 
"O T) U) 	2 	2a5 	0,0 	u) 

a) 	u) >. 	o) ^ 	o 9 	4:5) 
-`3 	>' —(2) 	u)---.=. ° 	= a) 

(1) 	a) 	n.,u) 	o 	co 	u) 	u) 	a) 	u) 	a) 	8 	(1) 	= 	u) = p 	-- • 	, 	ca  9 	(13 	s_ 	43.) o- u)  =cn,  E.  = 9  5  ,e o  > Lii- 	 c  E c 	° 
92  m§ E 	E a) a)_, 7 5 / 	-o 	,-- 	a)  
C 73  O-  «3 	(-) 'Eh 	''' 	̀" 	— 	"- 	13 	-1:3  
a) 	a) 	,a) 	o-  a) 

	

a) > 	
o 	o  

	

- 	«3 	- - 	,_,C 

	

u) 	O_ .«3 	O 	er) 	ci_ 2 	cu 	a) 	.47- 	:,-, 

	

"C3 	(1) 	-0 	 (7) (T) 92 	EcDo 	a. 	-a 	o 	1, 

	

«I 	c 

	

0 	(I) 	r-s 	a) 1:3 	Uí" 	 -rj 	z..7 	P 	U)  -- 

	

-c3 	ei3 	- 	>, O 	03 	U) 	• - 	..•.' 	— 	41.) Ci 
13 	a) ° -15- 2 :c 	ira = a) {5) 	1.2 	-c-' - a) 2 a) -..-2 5 -o 	cu -0 	" 	"..i 	a) Ci 
f7),- ,•?, CL c-C)  ,̀" a,,,_° 3 	i a9 --c ._> 	o 	o 1 . .. q 
E ÍZ E 3 5 d n  a) ,- a) c 	:t. — ._ :4_ ._ 
< 0- w000mEOOD 	2 (..1-2-ai 

2 a;) 
o_ 
c  
9  
. 6 
2 
a) 

"1:1 c  
o eL  

ro 	cd 

/E 
E A 
_.° a) 
-n) -o 
l- 

-0 4-,  
c C 
(1) a) 

 .-, '
E O ._ 

:..-' — - a. -c 
E (r5 

- 0 a 
«3 
OT) 

O
bj

et
iv

o
s  

E
sp

ec
ífi

co
s  

>, ce 
9 ° -a a) 

o O- «3 5 	U) >". 2 1 6) 0, c as 0" la al a)  
c .0 (1) 	1 -ai 	¿_-5 1  -t a) E Tu a) c  r.:: 2 a, '' a) 

"?' c  ca c  a) a) p  .- .0 d 
al (..) o c) — .£ O u) 	8 r, 
E 9 {7,1 - -6- 45 2 a. 2 c , a) 
>-• u) E§   as 	E c 	o ° (1) (-CL  
,_ a)   	a) 	-0 Tu a ) 
al -O a) u) E 	,,, G› a) 	., -- 

03  C (I) " "' .5 a) .0 = ,.., -0  .- a 9 •L = > = a) --. .r.) U) -z 	 o = E a) w a) 
a a) vu- -15— '-- a_ -a 	2 < o a_ 	= 
a) 	ED_ 	o_ 	cl- 	cn 
o 

Te
m

át
ic

a  

a) 
ca / e  ca 9 ca  
E -6  ‘_ o o 

 o > •- ...- o  ID 
SI c «3 
«3 . C 

«E_ 

3
V

1
3

  

1 
.15- 

 C 
20 a_ -5 
E -92 

 L.J.) 	E 

z 
nr 
,- 



P
on

de
ra

  
c

ió
n  

s;-`1 
in 

?)9.. 
Ln 

M
e

di
o  

d
e  

v
er

ifi
ca

c
ió

n  vi 
as 	cu 

- r_ 	(- 3  
O 	N 

=-- 
U 	ro 
c) 	co 	,cp. 

 > ce 
c 	to o O CII 
U t) .= 
0 a) O 
D E § 
c 17)  o 
IL 4- > 

E ? c 
O 

C \i (..) 

	

u) 	 a) 

	

a) 	 11) 	-o 

	

_Ta 	
c 	(y, 

	

._ 	 u) 	(1) 	-- 

	

O 	
1) 	co a) o 	a ) 

	

O 	Tu O (1) 

	

Ct. 	--- 	C 	O (1) 	(15 9 
a) 71) >, 	1-; 	,_ 

	

G.) 	-c) -c) 	u) -- 	ni  E 	-17) 	5 

	

-o 
	o 	C.) 	a) as 

	

o 	T13 cp 1:,  = 	 N 

	

a).- 	c=«311_)oc 	cD 

	

-o C 	ii= Cr N 	C) 	CI) 	lo (13 

	

a)  .92 	a) 	u) . (3  2, 	u) 	co 	b 	ra 	E. 

	

E E ui E =  ,_a) ,,, -6 	o  E 9  -.1 	'5 -69  

	

`- moi'cks 	cuco 	.- 	cuca 

	

o.-No,- (,) ..... 	coc o, 

	

4- C 	,.- ..1 	- 	,,, 	= 	N 	ni 4.- 	i_ tC 

	

c 03  - c = s.) 	- 	
> 
(D L._ C 	a) 

	

— > .(13 — U) . 07.E Tu 	71  - _CI) u) 

	

(D W3 C \i 12 ' 5 E 	12 	12 a) r-) .c 'ES- 

Fó
rm

u
la

  d
e  

cá
lc

u
lo

  

+ 
,- -- CV O 

2 • — 2 
e..... z31,, 

 1..1 

:..=. 	O  

+ 	c.).? 

+ O 	ti).  
C•J 

2 O .... := 
?:- ± I 

l.".1'¿"-' 

In
d

ic
a

d
o

r  

a) 
-o 
c 
9 u5 
5 	((3  
= - o  ,_ 
a) ° 
.- «3 Lu o  
>, 

> c c  
CCS 	o 
E_ 0 

u) , 	c ce ,0 	,c) N . 	>, 	. 
c 5 o O 	5 
03 C.) 0 	cti 	, 

>-• .- = - t 	N = 
c  Tu .1.-. 1 o  c) 	•- 

	

co -,-, •
E=  -

0 	tu 	u) 9a) c o 	c 
Do 	u3oc 

a3 c o o :cT3 ' 15) -5 a) o w.-.9c13 -0 1) (1)euE ..,-- 5 	o i_ m  c 
c 	ce 	Eg CC 	o. iz 	̀- 	co 	é.-.. 	CL) 	. 
11) 112CGMEU) -'-'c 	1 

12. c.) c. p a) u.) E a) a 

M
et

a  
20

16
 

T
ra

ba
ja

r  
ju

n
to

  a
  l
o
s
  E

T
A

C
's

  d
e
  F

C
h

 e
n

  
co

nv
oc

a
to

ri
as

  t
e
m

át
ic

as
  r

e
la

c
io

na
do

s  
a

  
E

du
ca

c
ió

n,
  A

lim
e
n

to
s,

  S
u

st
en

ta
bi

lid
a
d

 y
  

M
in

er
ía

,  
c
o

m
p

le
m

e
nt

a
nd

o  
la

s  
c
a
p

ac
id

a
de

s  
de

  E
m

p
re

nd
e

FC
h
 c

o
n  
e

l 
d
e
  

la
s  

á
re

a
s
  

té
cn

ic
as

.  
H

ito
1:

  
D

e
fin

ir  
p

la
n  

d
e

  c
o

n
v
o

c
a

to
ri

as
  

H
ito

2:
  

R
ea

liz
ac

ió
n  

d
e

  
a

l 
m

e
n

o
s
  

2 
co

nv
oc

a
to

ri
as

.  

C
o

ns
tru

ir  
u

na
  r

e
d  
g

lo
ba

l,  
c
o
n
  

fo
co

  e
n

  
La

tin
oa

m
ér

ic
a,

  d
e
  m

a
n
e

ra
  d

e
  

fa
c

ili
ta

r  
la

  
in

te
rn

a
c

io
na

liz
ac

ió
n  
d
e
  
n

u
es

tr
o

s  
em

p
re

nd
im

ie
nt

os
  
e

n
  
t

ér
m

in
os

  
d
e
  

le
va

n
ta

m
ie

nt
o  

de
  c

a
p

ita
l,  
v
e

nt
as

  y
  a

lia
nz

as
  

te
cn

o
ló

g
ic

a
s  
e

n  
e

l
 
e

x t
ra

nj
er

o.
  

H
ito

1:
  

Id
e

nt
ifi

ca
c

ió
n  

d
e
  p

os
ib

le
s  

a
lia

nz
as

  
H

ito
2:

  C
re

a
c

ió
n  

d
e

  v
ín

cu
lo

s  
y
  a

lia
nz

as
  p

a
ra

  
la

  c
o
n
s

tr
u

cc
ió

n  
d

e
  
la

  
r
e

d
 g

lo
ba

l.  
H

ito
3:

  
D

e
fin

ir  
e
s

tr
a

te
g

ia
  
d

e
  

in
te

rn
a

c
io

na
liz

ac
ió

n  
e
n
  a

l m
en

os
  u

n  
p

a
ís

.  

C
a

da
  h

ito
  t

e
nd

rá
 la

  m
is

m
a  

p
on

d
e

ra
c

ió
n  

p
a

ra
  

e
l c

u
m

p
lim

ie
nt

o  
de

  l
a  

m
e

ta
.  

O
bj

et
iv

os
  E

sp
ec

ífi
co

s  

=3 	>' 
13 	(1) 	uj 

	

M -,--. 	a)  
m 	c ' u) - 
E co = . (1)  o «5  
5 15 a) E ,, 8 

4- cp D (13 w — 
2 E = TU   M 	.0 C.) C°  
-(5_ O 5  u) 9 t 

c cu a) a a) 
= 	a) -.- c) ce - 

-- = 	N E 
1 E w 1=  :- La 
-o'-c-5 E .Ss. 2 z, c a),, 012  
u, 	92 TD-,... _51 -6)  c, 
. o_ c Pis 	E 
o E .- -17) 	a) 
0  a) 	c.) 

Te
m

át
ic

a  

a) 
p 	, 
«3 -E) 
E -•-• 5 -.; 	11) 	c ,-, 	c-.)..1)  
m E E 
es Lu 
E 

a) 
-o 	, 
ce 35 o  
E 	-•-• 5.-, 	22 	c 
,-, 	o_ •cp 
13  E E 
a) Lu 
E 

0
V

13 

'-' 	o c .,- 
a) c 
I_ -w 
E b 

Lu 

, 
'15 
c 
2 ° 
c_ c 
E (1.) 

 Lu E 

in 
‘- 

co 



A
V

A
N

C
E

 E
J

E
C

U
C

IÓ
N

 D
E

 A
C

TI
V

ID
A

D
E

S
 C

O
N

V
E

N
IO

 D
E

 TR
A

N
S

F
E

R
E

N
C

IA
 D

E
 FO

N
D

O
S

 20
1

6
 E

N
TR

E
 L

A
 C

O
R

P
O

R
A

C
IÓ

N
 D

E
  F

O
M

E
N

T
O

  D
E

 LA
  

P
R

O
D

U
C

C
IÓ

N
 -

  C
O

R
F

O
 Y

  F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 C
H

IL
E 

O
B

J
E

TI
V

O
:  

M
E

D
ID

A
S

 C
O

R
R

E
C

T
IV

A
S

 
D

E
S

V
IA

C
IÓ

N
 

A
V

A
N

C
E

  
(A

cc
io

ne
s  

de
sa

rr
o

lla
da

s  
e

n  
e

l p
er

io
do

)  

..r. CM C P
O

R
C

E
N

TA
J
E

 D
E

 L
O

G
R

O
 D

E
 L

A
 A

C
C

IÓ
N

 (
%

)  
= 



R
E

S
U

M
E

N
 D

E
 G

A
S

T
O

S
 D

E
L

 P
E

R
IO

D
O

  R
E

N
D

IC
I Ó

N
 N

° 

A
N

E
X

O
 N

° 
3  

F
o

rm
a t

o  
d

e 
 i

n
fo

rm
e  

R
es

u
m

en
  d

e  
G

a
s

to
s  

d
e

l 
P

er
io

do
  

1
 

!
 

S
A

L
D

O
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

A
R

IO
  

i
 

) 

1 
1 

,
 

, 
T

O
T

A
L

 R
E

N
D

ID
O

 

S
A

L
D

O
 P

O
R

 
R

E
N

D
IR

 

G
A

S
T

O
S

 D
E

L
 

P
E

R
IO

D
O

 

G
A

S
T

O
S

 
A

C
U

M
U

L
A

D
O

S
 

1 TR
A

N
S

F
E

R
E

N
C

IA
 D

E
 C
A

P
I
T

A
L

 
 

G
A

S
T

O
S

 
A

C
U

M
U

LA
D

O
S

  

G
A

S
T

O
S

 D
E

L
 

P
E

R
IO

D
O

  

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 V

IG
E

N
T

E
  

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 
A

C
U

M
U

L
A

D
A

 

In
s t

itu
c i

ón
  
 

R
es

o
lu

c i
ón

  
 

F
ec

ha
  
 

T
om

a  
R

az
ón

  
 

C
O
N

C
E

P
T

O
  

C
O

S
T

O
 D

E
  P

E
R

S
O

N
A

L 
  

B
IE

N
E

S
 Y

 S
E

R
V

I C
IO

S
 

D
E

 C
O

N
S

U
M

O
  

T
O
T

A
L
 
 

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 D
E

L
 

P
E

R
IO

D
O

 



c 
c o 9 1,,,., 	 5 
U 
= 	CrCO o -e5  - ..c 
u) 0 0 w 

C.) IZ U- _ 

O 

LL < z < < 
1- 

T
om

a  
R

az
ón

  

P
er

ío
do

  R
en

d
ic

ió
n:

  

2 

M
O

V
IM

IE
N

T
O

S
 D

E
  G

A
S

T
O

S
 R

E
N

D
IC

IÓ
N

 N
° 

A
N

E
X

O
  N

° 
4:

  F
or

m
a

to
  d

e  
in

fo
rm

e  
m

o
vi

m
ie

n
to

s  
de

  g
as

to
s.

  

iC
41:31

 

o 

H
rs

/H
om

br
es

  

T
o

ta
l f

u
en

te
:   

N
° d

e  
R

eg
is

tro
  

C
on

ta
bl

e  
B

o
le

ta
  

N
om

br
e  

E
S

019 

P
e

rí
od

o  
F

ue
nt

e  
de

  
Fi

na
nc

ia
m

ie
n t

o  

W
a}i 



AN COLODRO 
e Ejecutivo 

CORFOP 

2° IMPUTACIÓN:  Hasta la suma de $ 2.013.143.000.- (dos mil trece millones ciento 
cuarenta y tres mil pesos), al ítem 33.01.004 "Fundación Chile" del 
Presupuesto de la Corporación para el año 2016.  

Anótese, comuníquese, tómese razón y notifíquese. 

OS UCCI 
Fiscal 

31 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31

